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NŐNAPI JÁTÉK A 99,2 VÖRÖSMARTY RÁDIÓBAN!
Részletek a 15. oldalon és a Vörösmarty Rádió Facebook-oldalán!
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Választókerületi programok
Városközpont-észak

Kovács Zsoltné

Kovács Zsoltné a 2. számú választókörzetben élőket várja fogadóórá-
jára két alkalommal is: március ötödikén, szerdán 17 és 18 óra között 
a Vörösmarty, csütörtökön pedig – szintén 17 és 18 óra között – a 
Rákóczi iskolában.

Víziváros

Patik Ferenc

Patik Ferenc minden hónap első hétfőjén várja a vízivárosiakat. Az 
önkormányzati képviselő soron következő fogadóórája március har-
madikán 17 és 18 óra között lesz a Budai út 94. szám alatti irodában.

Feketehegy-Szárazrét, Szedreskert

Szontaghné Kovács Erika

Szontaghné Kovács Erika minden hónapban két helyszínen és idő-
pontban tart fogadóórát a 9. számú választókörzetben élőknek. Már-
cius harmadikán, hétfőn 17 és 18 óra között a Feketehegy-szárazréti 
Közösségi Központban, negyedikén, kedden 17 és 18 óra között pedig 
a Vörösmarty iskola Liget sori épületében várja a lakókat.

Köfém-lakótelep, Ráchegy, Búrtelep, Börgönd

Békési Ferencné

Békési Ferencné minden hónapban két helyszínen és időpontban tart 
fogadóórát a 14. számú választókörzetben élőknek. Március harmadi-
kán, hétfőn 17 és 19 óra között az Erzsébet út 12. szám alatti irodá-
ban, negyedikén, kedden 17 és 19 óra között pedig a Köfém-lakótelep 
1. szám alatt várja a lakókat.

HORVÁTH SÍRKŐ SZÉKESFEHÉRVÁR
2-es GRÁNIT SÍREMLÉK

VÁZÁKKAL,VÉSÉSSEL,TELJESEN LEFEDVE
TÖMÖR GRÁNIT KERETTEL!

 VÁLTOZATLAN  TAVALYI ÁRAKON! 
TELJES KIVITELEZÉSSEL!

650 000 FT-ért!
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Tel:22/200-363, 20 2728-313
Web:www.horvathsirko.hu

Facebook:Horváth Sírkő

Sírkertünket megtekintheti : Székesfehérvár, Melencei út 36 szám 
alatt 62 főút és a Budai út sarkától 150 méterre.

Bejárat az autószerelő és a Melencei út felől is lehetséges. 
Minden kedden 8:00-16:00-ig

Sírkertünk új helyre költözött!

Kilencvenöt éves Horváth Imre atya

„Különös kegyelem, hogy az ember 
ennyit megél!” 

Új forgalmi rend a Fürdő soron

Közlekedés és szabadidő

Szabó MiklóS bence

Pál loránd 

Kilencvenötödik születésnapja alkalmából 
otthonában köszöntötték múlt héten csütör-
tökön Horváth Imre nyugalmazott plébánost. 
A miniszterelnök gratuláló levelét és a város 
ajándékát Cser-Palkovics András polgármester 
nyújtotta át.

Horváth Imre 1930. február 16-án 
született Győr-Moson-Sopron 
vármegyében, Vica községben. 
1958-ban szentelték pappá, majd 
hitoktatóként Pilisvörösváron, 
káplánként Polgárdiban és Szé-
kesfehérváron szolgált a hatvanas 
években. Plébánosként először 
Budafokon 1969-től 1992-ig, majd 
Székesfehérváron  – huszonöt 
éven át – a Belvárosi plébánia pap-
jaként vezette a rábízott közössé-
get. A történelem viharos éveiben 
is megtalálta a hangot minden 
korosztállyal, és arra törekedett, 
hogy minél többen megismerjék, 
megéljék a hit erejét.
Az aktív időszakot tevékeny 
nyugdíjas évek követték. Nyug-
állományba 2017-ben vonult, ám 
a mai napig, minden vasárnap 
teljesít szolgálatot a Szemináriumi 
templomban. Napirendje szerint 
az imádságot követően a napila-
pok olvasásával és a vasárnapi 
misére való felkészüléssel tölti a 
napot. Ebéd előtt jut idő a moz-
gásra is, így gyakran találkoznak 
vele az Öreghegyen élők, amint a 
Túrózsáki úti sportpályán teljesíti 
a gyalogos köröket. Ebéd után 

A kisfaludiakat várták lakossági fórumra 
kedden a közösségi házba.

Alba Ipari Zóna, közlekedés és az 
Aranybulla-emlékmű környéke – 
csak néhány téma, melyekről szó 
volt a kisfaludi lakossági fórumon. 
Az eseményen részt vett Cser-Pal-
kovics András polgármester, Milus 
Gábor városi rendőrkapitány, 
Steigerwald Tibor, a Depónia Non-
profit Kft. ügyvezetője, Bozai Ist-
ván városgondnok és Nagy Zsolt, a 
Polgármesteri Hivatal Közlekedési 
Irodájának vezetője is, akik választ 
adtak a felmerülő kérdésekre.

Horváth Imre egész életét hivatásának szen-
telte, és habár 2017-ben nyugállományba 
vonult, a mai napig misézik. Nem volt ez 
máshogy február tizenhatodikai születés-
napján sem: ahogy minden vasárnap, ekkor 
is a Szemináriumi templomban prédikált.

A polgármester a szabadidős sportolási lehetőségekkel kapcsolatban elmondta, hogy Kis
faludhoz közel, a Rácbánya területén épül hamarosan egy új tornapálya. Elhangzott az is, 
hogy április végéig lesz még jég a MET Arénában, addig lesz közönségkorcsolya is.

Fo
tó

: O
st

or
há

zi 
He

lg
a

Fo
tó

: B
ác

sk
ai

 G
er

ge
ly

Vasárnaptól megváltozott a Fürdő sor forgalmi 
rendje. Az utca gépjárművel csak a Bregyó köz 
irányából közelíthető meg. 

Február 23-tól az egyirányú forgal-
mi rendet megfordították, vagyis 
az utcában gépjárművel a Bregyó 
köz irányából a Fürdő utcai híd irá-
nyába lehet csak közlekedni. 

pihenés következik, majd egy 
kis beszélgetés a délután érkező 
vendégekkel, hívekkel, barátokkal, 
családtagokkal, akik rendszere-
sen látogatják Imre atyát. A nap 
zárásaként pedig a hírek mellett 
mindig valamilyen sportközvetítés 
szerepel, legyen szó futballról vagy 
kézilabdáról.
„Az Úristen különös kegyelme, hogy 
az ember ennyit megélt. Csodálatos 
életet mondhatok magaménak az Isten 
irgalmas szeretetével” – e mon-
datokkal fogadta a köszöntőket 
otthonában Horváth Imre, akinek 
Cser-Palkovics András nyújtotta 
át a miniszterelnök által aláírt 
oklevelet. A város nevében Hor-
váth Miklós Csaba és Róth Péter 
alpolgármesterek, valamint Östör 
Annamária önkormányzati képvi-
selő is köszöntötte az ünnepeltet.

A kerékpáros-forgalomnak azon-
ban mindkét irányban megenge-
dett a haladás. 
Ez azt is jelenti, hogy a Tóparti 
gimnáziumot, valamint a Székes-
fehérvári Közösségi és Kulturális 
Központot gépjárművel kizárólag a 
Fürdő utca felé lehet elhagyni.                                     
                                     (Forrás: ÖKK)

Róth Péter alpolgármester, a vá-
rosrész önkormányzati képviselője 
kiemelte, hogy az áthaladó főút az 
egyik legnagyobb problémaforrás 
Kisfaludon: „Az egyik buszmegálló 
az út túloldalán van. Ott a forgalmat 
valamilyen módon csillapítanunk kell, 
erre a költségvetés tartalmaz megol-
dást. De hosszabb távon tervben van 
ennek a résznek a felújítása is.”
A képviselő hozzátette: égető 
probléma még, hogy bár a város-
rész úthálózatának nagy része 
aszfaltozott, Kisfalud felső terüle-
tén bizonyos utcákban még nem 
készült szilárd útburkolat. Ennek 
megoldása az útfelújítási program-
ban szerepel.
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Stabil, biztonságos működés

Először döntött éves költségvetésről az októberben megalakult új testület. A költségvetést 
tizennyolc igen szavazattal, pártokon átívelő többséggel fogadta el a közgyűlés.

rába Henrietta, FarkaS Szilárd, Szabó Petra

Menetrendi változások lépnek életbe március 
elsejétől a székesfehérvári helyi közösségi 
közlekedésben. Ez még nem a tervezett, egész 
hálózatot átfogó módosítás, arról várhatóan 
tavasszal tárgyal majd a város közgyűlése. 
Most a 13G és a 35-ös járatokat érintik a 
változások.  

Kisebb módosítások lépnek életbe 
március elsejétől a helyi busz-
menetrendben: az Alba Ipari Zóná-
ba új 13G járat indul az autóbusz- 
állomástól a Babér utcáig, naponta 
4.30-kor. Az autóbusz-állomástól 
iskolai napokon 7.10-kor induló 
13G járat megszűnik. A 7.15-kor 
induló 13G járat, valamint az 
Opole térről 6.55-kor és 7.10-kor 

Pénteken, idei első ülésén elfogadta a 
képviselő-testület Székesfehérvár 2025-ös 
költségvetését. Ebben az évben több mint 
kilencvenegymilliárd forint a bevételi és a 
kiadási főösszeg. 

Elsőként a nemrég elhunyt Botos 
Zoltánra, Székesfehérvár egyko-
ri önkormányzati képviselőjére 
emlékeztek a jelenlévők, majd 
a közgyűlés döntött a Kossuth 
Zsuzsanna Szociális Intézmény 
igazgatójának személyéről. Ápri-
lis elsejétől öt évig Török Tünde 
Melinda tölti be az intézmény-
vezetői pozíciót. 
A testület legfontosabb napiren-
di pontként tizennyolc igen és 
három nem szavazattal elfogadta 
a város 2025-ös költségvetését, 
melynek főösszege 91,3 milliárd 
forint. Cser-Palkovics András 
polgármester lapunknak elmond-
ta: „A működés stabil és bizton-
ságos, emellett jelentős fejlesztési 
forrást is tartalmaz a költségvetés: 
a húszmilliárd forintból mintegy 
tizenkétmilliárdot az állam biztosít, 
több mint hétmilliárdot pedig az ön-
kormányzat saját bevételei terhére. 
Intézményeink és közszolgáltatása-
ink szintén biztonságosan fognak 
működni. Mintegy huszonnégy-
huszonöt milliárd forintot költünk 
a hivatallal együtt az intézménye-
ink fenntartására, ami önmagában 
is jelentős tétel. Adóbevételeink 
legnagyobb részét az iparűzési adó 
teszi ki az idei esztendőben is: közel 
huszonkilencmilliárd forintra számí-
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Városi támogatás a háziorvosoknak

Változások a menetrendben

kovácS Szilvia

Az önkormányzat kifizeti a háziorvosok rendelői-
nek teljes rezsiköltségét 2025-ben. Átvállalja az 
idei közüzemi díjakat a fenntartásában lévő ren-
delőkben működő felnőtt- és gyermekháziorvo-
sok, fogorvosok és gyermekfogászok esetében is, 
emellett a rendelési időkre vonatkozó döntéseket 
is hozott a közgyűlés. Minderről sajtótájékoztató 
keretében számoltak be szerdán.

A város működését, fejlődését szol-
gáló költségvetés egyik határozata 
kiemelten az egészségügyi alap-
ellátás megerősítését célozza meg. 
Múlt pénteki ülésén a közgyűlés 
döntött arról, hogy az önkormányzat 
átvállalja a közüzemi díjak kifize-
tését a január elseje és december 
harmincegyedike közötti időszakban 
azokban a fehérvári háziorvosi, 
házi gyermekorvosi, fogorvosi és 
iskolafogászati körzetekben, ahol 
önkormányzati tulajdonban lévő 
ingatlanban történik a rendelés. 
Ez mintegy harmincmillió forintos 
kiadást jelent.
Az Alba Családorvosi Egyesülettel 
folytatott egyeztetések alapján a 
rendelési időkre vonatkozó döntése-
ket is hozott a közgyűlés. Mészáros 
Attila alpolgármester lapunknak 
elmondta, hogy Székesfehérváron 
egyre nagyobb problémát jelent, 
hogy sok a nyugdíjas vagy nyug-
díjközeli háziorvos, és sok az üres, 
betöltetlen, helyettesítéssel ellátott 
körzet. A múlt pénteki döntésekkel 

A tájékoztatón az is elhangzott, hogy az 
önkormányzat támogatni kívánja a más 
városból, településről érkező háziorvoso-
kat is. Azok számára, akik szeretnének itt 
praktizálni és letelepedni, lakhatást tudnak 
biztosítani a kezdeti időszakban.
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tunk ebből a helyi adónemből.” 
A polgármester hozzátette: épít-
ményadóból négymilliárd forintot 
vár az önkormányzat, magán-
személyként pedig továbbra sem 
fizet senki helyi adót Székesfehér-
váron, ami szinte egyedülálló a 
nagyvárosok között. A szolidaritá-
si hozzájárulás 8,7 milliárd forint, 
ami a negyedik legnagyobb állami 
elvonás a magyar települések 
között, de arányos városunk gaz-
dasági erejével. Elindul a Verseny-
képes Járások Program, amelyben 
később akár nagyobb arányban 
is jöhet vissza a szolidaritási hoz-
zájárulásból az állami támogatás 
Székesfehérvárra és környékére.
A közgyűlés napirendi pontjai 
között a költségvetés elfogadásá-
nak köszönhetően közbeszerzési 
eljárásokat írtak ki kivitelezési 

Molnár Tamás, a Fidesz frakció-
vezetője a költségvetés kapcsán 
megerősítette, hogy idén is stabil 
lesz a város működése, amit a magas 
iparűzésiadó-bevétel biztosít: „Az 
idei költségvetés nagyon sok min-
dent biztosít a fehérváriak számára. 
A fehérvári és az agglomerációból 
ideérkező dolgozók napi munkájuk-
kal teszik lehetővé, hogy ilyen mér-
tékű iparűzési adóval számolhasson 
a város. Köszönjük minden cégnek, 
vállalkozónak és kollégáiknak, hogy 
ezt a munkát elvégzik! Ezért tud a 
város stabilan működni, ezért tu-
dunk tartalékot képezni, fejleszteni, 
bérkiegészítést adni.”

A Fehérvárért Közösen Egyesület frakcióvezetője, Fazakas Attila felszólalásában 
elmondta, hogy a költségvetés néhány pontja miatt nem tudták az előterjesztést 
támogatni: „Nem támogattuk az idei költségvetést, mert olyan mértékű elvonás 
érinti Székesfehérvárt, mint még soha. Most 8,7 milliárd forint szolidaritási hozzá-
járulást fizetünk, ez amikor indult, másfél milliárd volt. Évekkel ezelőtt mintegy 
kilenc százalékát vették el az iparűzési adónak, most már elértük a harmincöt 
százalékot az újabb és újabb adónemekkel együtt. Mi ezzel nem értünk egyet, a 
székesfehérváriak azért dolgoznak, hogy annak a gyümölcseit mi, székesfehérvári-
ak és környékbeliek tudjuk élvezni.”

Juhász László, a VÁLASZ Független Civilek Fehérvárért Egyesület elnöke lapunknak 
kiemelte: fontos, hogy magánszemélyeket terhelő adót idén sem vezetnek be a 
városban. Beszélt arról is, hogy rengeteg kulturális, civil- és sportterületen működő 
egyesület, szervezet van, melyek nélkül elképzelhetetlen lenne Fehérvár fejlődése. 
Ugyan ezek segítése nem kötelező feladata a városnak, mégis megteszi. Az igénybe 
vehető támogatások összege azonban évek óta nem változott, holott a költségek 
jelentősen nőttek, így a VÁLASZ képviselője szerint a jövő évben szükséges lenne 
legalább egy inflációkövető emelést betervezni. 

induló 37-es járatok továbbra is 
használhatók.
Az Alba Ipari Zónában a hétvé-
gi, 15 órás műszakbefejezéshez 
igazodva a munkanapokon a 
Babér utcából 15.05-kor induló 
13G járat szabad- és munkaszüneti 
napokon is közlekedik majd. A 
Zone bevásárlóparktól naponta 
20.50-kor induló 35-ös járat húsz 
perccel később, 21.10-kor indul az 
üzletekben dolgozók hazajutásá-
nak megkönnyítésére. A METRO 
áruházban délutános műszakban 
dolgozók hazajutását pedig új, 
naponta 22.10-kor a Zone be-
vásárlóparktól induló 35-ös járat 
segíti.                           (Forrás: ÖKK)

munkákra, köztük a Koronázó 
tér felújítására és a Mancz János 
utcai lakótelepen lévő sportpálya 

átalakítására. Nagy többséggel 
elfogadta a testület a városi cégek 
idei üzleti terveit is.

ezen a helyzeten kívánnak segíteni: 
„Meghatároztunk egy minimumot: heti 
legalább húsz órát kell rendelniük a 
háziorvosoknak, úgy, hogy a felnőtt-
orvosok esetében ez hetente egyszer 
reggel 7 és 8 óra között legyen, heti egy 
alkalommal pedig délután 4 és 6 között. 
A gyermekorvosokat pedig hetente 
egyszer 16 és 18 óra közötti rendelésre 
kérjük, hiszen fontos, hogy a munkaidő 
előtt és után is elérhetőek legyenek a 
háziorvosok.”
Mészáros Attila hozzátette: a rende-
lési idők átalakulása az év második 
felében várható, arról minden körzet 
betegeit tájékoztatják majd. 
Wilhelm Róbert, az Alba Családor-
vosi Egyesület elnöke örömét fejezte 
ki a döntésekkel kapcsolatban. Mint 
lapunknak elmondta, a támogatás 
nagyban segíti az orvosok munkáját, 
egyfajta biztonságot, stabil működé-
si lehetőséget jelent számukra.
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nagy zoltán Péter

Pályaorientációs konferenciaA kommunizmus áldozataira emlékeztek
FarkaS Szilárd novák rita 

Kedden, a kommunizmus áldozatainak emlék-
napján közös megemlékezést tartott Székes-
fehérvár és Fejér Vármegye Önkormányzata. 
Az ’56-osok terén megrendezett eseményen a 
Tóparti gimnázium ünnepi műsorát követően 
Cser-Palkovics András, Székesfehérvár polgár-
mestere mondott beszédet.

A polgármester kiemelte, hogy a 
mindenkori emlékezőknek kötele-
zettségük van az áldozatokkal és a 
bűnösökkel szemben is, ugyanúgy, 
ahogy kötelességük van a jövő 
generációi felé. A kommunizmus 
fekete könyve – becslések és levél-
tári kutatások alapján – körülbelül 
százmillióra teszi a kommunizmus 
áldozatainak számát az egész vilá-
gon. Székesfehérvár polgármestere 
szólt a bűnösök adósságáról, akik 
a rendszerváltást követően sem 

A székesfehérvári pedagógusoknak szervezett 
konferenciát a Székesfehérvári Szakképzési 
Centrum. A keddi tanácskozás a pálya-
választás témája köré épült. A szakemberek 
arra keresték a választ, hogyan tudják a 
tanórák keretében a diákok kompetenciáira 
irányítani a figyelmet a sikeres pályaválasztás 
érdekében.

A tanácskozást a Székesfehérvári 
Szakképzési Centrum szervezte 
annak érdekében, hogy a pályaori-
entáció ne csak egyedi alkalmakon 
valósuljon meg, hanem a tantárgyi 
oktatásban is helye legyen – mond-
ta el lapunknak Horváth Lajos 
Zoltán főigazgató: „Arról szól a kon-
ferencia, hogy a pályaorientáció a tan-
tárgyi oktatásban miként valósulhat 
meg, hogy a diákoknak milyen lehető-
ségeik vannak most a szakképzésben, 
és hogyan tudnak majd továbbtanulni 
akár a felsőoktatásban, akár nálunk 
egy újabb szakmát tanulva.” 
Székesfehérvár alpolgármestere, 
Mészáros Attila köszöntőjében 
hangsúlyozta, hogy a város önkor-
mányzata támogatja az országban 
egyedülálló pályaorientációs prog-
ram kidolgozását: „Fontos, hogy a 
fiatalok tudatában legyenek azoknak 
a kompetenciáknak, amelyekkel ren-
delkeznek! Nagyon örülök neki, hogy 
néhány évvel ezelőtt Fűrész István 

A konferenciára mintegy kilencven pedagó-
gus és pályaorientációs szakember érkezett 
Székesfehérvárról és vonzáskörzetéből

A kommunizmus áldozatainak emléknapján koszorúzással tisztelegtek a város és a megye 
képviselői az '56osok terén

Fo
tó

: B
ác

sk
ai

 G
er

ge
ly

Fo
tó

: O
st

or
há

zi 
He

lg
a

Mi van a vélt bántalmazóval?

„Bántanak? Veszélyben érzed 
magad? Nem kell titokban tarta-
nod! Jogod van segítséget kérni!” 
– írja az UNICEF magyar oldala 
mindjárt az első bekezdésben. 
Megnyugtató, hogy a bántalma-
zottaknak van hová fordulniuk. 
Böngésztem tovább az oldalt, mert 
barátom esete mélyen megráz, és 
úgy gondoltam, találok neki me-
nedéket. „A nők, gyermekek elleni 
és a szexuális irányultság miatti 
erőszak…”, „Bántalmazott nők és 
gyerekek megsegítésével…”, „Női 
önkénteseik minden este 18 és 22 
óra között…”, „A hozzátartozók 
közötti erőszak…”, „1996 óta vár-
ja a leszbikus, meleg, biszexuális, 
transznemű, queer és interszexuá-
lis (LMBTQI) emberek, családjuk, 
szakemberek és más érdeklődők 
hívásait.” 
Folytathatnám, de nem találtam 
a barátomnak gyógyírra még csak 
jó szót sem, nemhogy pirulát. 
Mi van azzal, akire bármikor 
rámondhatják, hogy bántalmazó? 
Nem azért mondhatják rá, mert 
olyan a természete, hanem azért, 
mert olyan a neme, azaz férfi. Ba-

rátom a szerelem zenitjén összebú-
torozott egy hölggyel, sok, nagyon 
sok kölcsönt vettek igénybe, hogy 
felépítsék közös házukat. A szere-
lem csillapodott, egyre nehezebben 
értették meg egymást, jégfal emel-
kedett a két lélek közé. Barátom 
kérte, hogy egymást nem bántva 
éljék külön az életüket, amire a 
felépített ház ráadásul alkalmas is, 
akár két külön bejáraton közelítheti 
meg ki-ki a maga rezidenciáját. Ez 
így szép is lenne, hiszen értelmes, 
intelligens emberek nem zaklatják 
egymást csak azért, mert van egy 
fal, ami elválasztja őket. Ám ez 
mégsem működött, mert a gyen-
gébbik nem kerek perec kijelentet-
te: takarodjon! Barátom évekkel 
ezelőtt jobbnak látta, ha elhagyja 
a közösen fizetett tartozásoktól 
terhes almot, és albérletben várja 
ki a szétválás néhol mézes, néhol 
áfonyás ízeit. Az erősebb nem be-
költözött egy albérletbe, ahol egyéb-
ként nem adottak azok a körülmé-
nyek, ahol a munkáját nyugodtan 
csinálhatja, ellentétben a közösen 
felépített házzal, amit a munkának 
megfelelően alakítottak ki. Barátom 
immár egy fizetésből kénytelen 
fizetni a méregdrága albérletet 
és a ház pokoli adósságterheit. A 
gyengébb nem pedig ilyen formán 
döntött: a közös házba be nem 
teheti a lábát, mert azonnal jelezni 
fogja a jogvédőknek, hatóságoknak, 
ügyvédeknek, boldognak, boldog-
talannak, hogy az „ura” verbális 

erőszakot követ el ellene. De jogi 
válásról, az ingatlan értékesí-
téséről persze hallani sem akar 
a „bántalmazott”, illetve majd 
bántalmazandó hölgy. 
Mikor ezt meghallottam, nevet-
tem a barátomon: nem hiszem el, 
hogy nincs kiút egy ilyen helyzet-
ből! De évek óta nyögi ezt a kínt. 
Beszélt jogásszal, érdeklődött a 
hatóságoknál, és bizony azt a vá-
laszt kapta, hogy inkább kerülje el 
a közös házat, mert ha a gyengébb 
nem valóban lép, akkor ő húzza a 
rövidet, és visszavonhatatlanul. 
Jogilag tehát nem tud szétválni az 
egykori nagy őtől, a házba nem 
költözhet vissza egy elkülönített, 
önálló részbe, viszont marad az 
adósság fizetése, a kényszerű 
albérlet és a csodavárás. Jámbor 
emberről beszélünk, még ha férfi 
is. De fáradni látszik.  
Ilyenkor hol vannak a bántal-
mazottak seregei? Egyáltalán 
felfogják-e, hogy mi történik a 
bántalmazónak vélt emberrel, 
csak azért, mert a számító nő 
úgyis megkapja a jussát, bármi is 
történjen? 
Csak hálát tudok adni Istennek, 
hogy az ilyen „bántalmazottak” 
messze ívben elkerültek, hogy 
nem sodort felém a szél effajta 
gyengébb neműt! Ám közben 
a szívem szakad meg, amikor 
hallom barátom elgyötört hangját, 
látom lemondó tekintetét. Ha léte-
zik segítség, az nagyon elkélne!

kértek bocsánatot az áldozatoktól, 
majd felidézte a fehérvári 1956-
os eseményeket, ahol fiatalok 
vesztették életüket és szenvedtek a 
megtorlástól több éven át.
Ezt követően az emlékműnél 
Molnár Krisztián, a Fejér Várme-
gyei Közgyűlés elnöke, Cser-Palko-
vics András polgármester, Buday 
Attila, a Fejér Vármegyei Kor-
mányhivatal főigazgatója és Dancs 
Norbert, a Székesfehérvári Járási 
Hivatal vezetője közösen helyezték 
el az emlékezés virágait.
Koszorúval és egy-egy szál virág-
gal tisztelgett a kommunizmus 
áldozatainak emléke előtt Földi 
Judit országgyűlési képviselő, az 
önkormányzatok képviselői, az 
’56-os szervezetek, a pártok, a 
történelmi egyházak, a fegyveres 
és rendvédelmi szervek, valamint 
civilszervezetek képviselői.

vezetésével, az önkormányzat és a 
szakképzési centrum támogatásával 
létrejött egy pályaorientációs prog-
ram, melynek révén a fiatalok egy 
szoftver segítségével a saját kompe-
tenciájuk megismerésével meg tudják 
határozni, mire alkalmasak.” 
A Székesfehérvári Tankerületi 
Központ igazgatója szerint a 
pályaorientációnak már az alsó 
tagozatban el kell kezdődnie, és a 
gyerekeknek tudniuk kell felismer-
ni, milyen területeken teljesítenek 
jól: „Azt kell tudatosítani valamennyi 
pedagógusban, hogy nem egy pályára 
állításról beszélünk, ez nem egy 
egyszeri döntés. Sokkal összetettebb 
folyamat, amit már alsó tagozatban el 
kell kezdeni. Fontos, hogy az önisme-
retet hangsúlyozzuk: a gyerekeknek 
tudniuk kell magukról, hogy miben 
jók!” – fogalmazott Török Szabolcs.
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cSaPó raMóna

Információs és könyvtárhasználati tudásuk-
ról és leleményességükről adhattak számot 
hétfőn a 7-10. osztályos diákok a Bod Péter 
Országos Könyvtárhasználati verseny fehérvári 
fordulóján, a Vörösmarty Mihály Könyvtárban.

Országos írásbeli fordulójához 
érkezett a Bod Péter Könyvtárhasz-
nálati Verseny. A megmérettetés 
célja a tehetséggondozás, hogy a 
diákok bővítsék az információszer-
zési ismereteiket, a megszerzett 
tudnivalókat megfelelő hivatkozá-
sokkal ellátva tudják prezentálni, 

Kisorsolták a mentorokat
cSaPó raMóna

A Vörösmarty Színház nyolc színművésze 
segíti a felkészülést a XV. Fehérvári Versünnep 
döntőjére: a tizenkét versenyző mentorait 
csütörtökön délután sorsolták ki.

Február tizenötödikén kiderült, ki 
az a tizenkét fiatal, aki folytathatja a 
felkészülést a Fehérvári Versünnep 
döntőjére. A következő hetekben a 
Vörösmarty Színház színészei lesznek 
majd a versmondók segítségére. Az, 
hogy melyik művész kinek a mentora 
lesz, egy nyilvános sorsoláson dőlt el.
A Versünnepet a Fehérvár Média-
centrum szervezi a város és az 
egyházmegye támogatásával, a 
teátrum pedig a szakmai felkészülés-
ben segíti immár hosszú évek óta a 
fiatalokat.
A színház emeleti galériáján meg-
tartott sorsoláson Mészáros Attila 
alpolgármester elmondta: a város 
büszke a sok tehetséges fiatalra, a 
színészeknek pedig köszöni, hogy 
a mindennapi előadások és próbák 
mellett vállalják, hogy a döntőig 
vezető úton mentorként segítik a 
diákok felkészülését.
Nagy Attila József, a színház művé-
szeti főtitkára tolmácsolta a Vers-

Műveltség és kreativitás

A legjobb eredményeket elért fiatalok már biztosan ott lesznek az április tizennegyedikei 
országos döntőben, amelyen az írásbeli mellett szóbeli feladatokat is meg kell oldaniuk
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TÁRSASHÁZA BIZTOS KEZEKBEN!
SZÉPHŐ Zrt. Társasházkezelés

Vállaljuk társasházak
• közös képviseletét,
• könyvelését,
• teljes körű jogi képviseletét

Ezenfelül vállalunk
• társasházi tanácsadást,
• energetikai tanúsítvány készítését,
• szakértői véleményezést,
• hőkamerás felvétel készítését.

Készséggel állunk rendelkezésére az alábbi elérhetőségeken:
• tarsashazkezeles@szepho.hu
• 22/541-300
• www.szepho.hu

Miért válassza a SZÉPHŐ Zrt. társasházkezelést?
• a SZÉPHŐ Zrt. által kezelt házak közös képviselői a nap 24 órájában állnak
   rendelkezésre;
• kedvező díjszabású, jó ár/érték arányú szolgáltatás;
• szakmai tapasztalat 70 éves múlttal;
• stabil, a lakosság érdekeit figyelembe vevő önkormányzati tulajdonosi háttér;
• kiegyensúlyozott pénzügyi környezet;
• ellenőrzött működés: rendszeres és eseti ellenőrzés minden tevékenységre;
• szigorú pénzügyi, számlaigazolási és szerződéskötési szabályozás;
• 0-24 órás diszpécserszolgálat a távhővel ellátott ingatlanok esetében hétvégén
   és ünnepnapokon is.

Vándorállat a libikókán
vakler lajoS

A Vörösmarty Színházban hétfőn megkezdő-
dött Szikora János igazgató visszatekintése 
szakmai pályafutására: egy beszélgetéssoro-
zat keretében idézi fel pályája legfontosabb 
mérföldköveit, és színpadra hívja útitársait, 
akikkel összeforrt a neve, az élete. Az első es-
tén Hobóval, Sasvári Sándorral és Feke Pállal a 
rockzene csodáit idézték meg.

Varázslatos estével kezdődött meg 
Szikora János Vándorállat a libi-
kókán című beszélgetéssorozata, 
mely egyfajta lezárása a Vörösmarty 
Színházban igazgatóként eltöltött 
több mint tizenkét éves korszakának. 
Az öt est mindegyikén a szakma 
kiemelkedő alakjai, Szikora János 
barátai, pályatársai tekintenek vissza 

A hétfői beszélgetésen az is kiderült, hogy a sorozat címe El Kazovszkij festőművészgrafikus 
tól származik, aki Szikora Jánosnak adta Vándorállat a libikókán című alkotását 
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egy-egy felejthetetlen időszakra. 
Az első beszélgetés során kiderült, 
hogy a teátrum vezetőjét Hobo fer-
tőzte meg Jim Morrison- és Doors- 
rajongásával, Sasvári Sándort és Feke 
Pált pedig Szikora János indította el 
felfelé ívelő pályáján.
Megidézték a Vadászat című legen-
dás lemez 1985-ös, sportcsarnoki 
bemutatóját, a Jézus Krisztus Szu-
persztár magyarországi premierjét 
a Szegedi Szabadtéri Színpadon, és 
végül a Társulat című tehetségkutató 
tévésorozattól jutottak el az István, 
a király huszonötödik, jubileumi 
előadásáig.
A Vándorállat a libikókán március-
ban az opera varázsával foglalkozik 
majd, a nézők Ókovács Szilveszterrel 
és Szinetár Miklóssal találkozhatnak.

ünnepbe mentorként bekapcsolódó 
színészek üzenetét. Mint elmondta, 
várják már a közös munkát, és 
számukra is nagy élményt jelent, 
hogy egy fiatalokból álló csapattal 
dolgozhatnak.
Ballér Bianka Borbély Bálint István 
és Kulkov Szonja, Decsi Edit pedig 
Borbély Levente Miklós mentora 
lesz. Juhász Illés Barasevich János 
Pált, Magony Pétert és Szücs Boglár-
kát mentorálja, míg Kerkay Rita  
Schneider-Zaj Ákost segíti a felké-
szülésben. Kozáry Ferenc Nacsák 
Leventét és Vagyon Rékát, Krisz-
tik Csaba pedig Aladics Esztert 
trenírozza a döntőre. Trokán Péter 
Szabó Gergő, míg Váradi Eszter Sára 
Kaposi Réka mentora lesz a sorsolás 
alapján.

A tizenkét fiatal számára fontos és 
sűrű hetek következnek a felké-
szülésben, amelybe a Fehérvár 
Médiacentrum beszámolóin keresztül 
mindenki bepillantást nyerhet majd. 
A döntőre pedig személyesen is 
várják a szervezők az érdeklődőket 
április tizenkettedikén, szombaton a 
Városháza Dísztermébe!

fejlődjön a logikus gondolkodásuk 
és kreativitásuk. A székesfehér-
vári fordulóra Sárbogárdról és a 
Kodolányi középiskolából érkeztek 
versenyzők.
Kálmánné Heim Ágnes, a megyei 
könyvtár szakmai igazgatóhelyet-
tese lapunknak elmondta: az idei 
évben az elsőség témakörében 
kellett helyesen kitölteniük a 
feladatlapokat a diákoknak. A már 
lezajlott iskolai, előkészítő forduló 
során szó volt a világ és Magyaror-
szág első bélyegeiről és az Országy-
gyűlés első szabadon választott 
elnökéről.
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Vakler Lajos második sportkönyve
Pál loránd 

Városi sportlegendák, sportvezetők mindenki 
számára tanulságos életútját tárja az olvasók 
elé kollégánk, Vakler Lajos most elkészült, 
fotókkal is gazdagon illusztrált könyve.

Hétfőn délután a Városháza Dísz-
termében mutatták be Vakler Lajos 
újságíró hatvannyolc interjút tartal-
mazó kötetét, a Fehérvár Sportköny-
ve második kötetét. A rendezvény 
az egykori labdarúgó, Tímár Mihály 
emléke előtti főhajtással kezdődött, 
majd a szerzővel Kaiser Tamás 
sportújságíró beszélgetett a könyv 
születéséről és szereplőiről.

A könyv az életutak megismerésével nemcsak az olvasó tudását bővíti, hanem lehetőséget ad 
visszautazni a múltba, és felidézni az élményeket
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Cser-Palkovics András köszöntő-
jében hangsúlyozta: Vakler Lajos 
pályafutása során a város olyan 
jeles szereplőivel beszélgetett, akik 
meghatározzák vagy meghatározták 
Fehérvár sport-, kulturális és közös-
ségi életét.
A szerző úgy fogalmazott, hogy 
Székesfehérvár sportváros, így 
fontos volt számára, hogy a köny-
vekben megszólítsa a múlt és a 
jelen szereplőit, és szóhoz jusson 
a jövő is. Vakler Lajos hozzátette: 
Fehérvár Sportkönyvének folyta-
tása előtt nyitva áll a kapu, hiszen 
a város sportélete kifogyhatatlan a 
sikerekből.

A kézművesség örök!
Tizenöt éves a Kézművesek Háza, a Fehérvári 
Kézművesek Egyesülete alkotóháza. Ez alka-
lomból tartottak ünnepséget szombaton a Rác 
utca 27. szám alatt. Nagyon sok ember közös 
munkájának köszönhetően újult meg a ház, és az 
egyesület taglétszáma is duplájára nőtt az évek 
alatt, ma már százharminc szakember harminc 
mesterséget képvisel – mondta el Szenczi János-
né, az egyesület elnöke. CserPalkovics András 
polgármester szerint nekik köszönhető, hogy 
megismerhetünk egykor volt mesterségeket, a 
programjaikkal, szakköreikkel pedig tovább is 
adják tudásukat, éltetik e szakmákat. E kiváló 
alkotóközösséget minden időszakban szívesen 
támogatja az önkormányzat.                                   T. L. Fo
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Csalán most megnézheti!
Tudja, mi történik az otthonából elszállított hulladékkal?

A két-három órás szemléletformáló program telepbejárást is tartalmaz Csalán. Egy-egy 
alkalom tematikáját a jelentkező csoport korosztályához igazítják.

A Depónia ingyenes szemléletformáló programjára a szemleletformalas@deponia.hu e-mail- 
címen lehet jelentkezni. A programokkal kapcsolatban pedig bővebb információ található a 
cég honlapján. 

Szemléletformáló programokra várja egyesü-
letek, cégek, felnőtt- és diákcsoportok jelent-
kezését a Depónia. Az ingyenes alkalmak során 
az érdeklődő csoportok megismerkedhetnek 
a cég működésével és a csalai hulladékkezelő 
központban zajló munka jelentőségével is.

A Depónia eddig is tartott ha
sonló foglalkozásokat a fehér
váriaknak, most azonban szeret
nék kibővíteni ezen alkalmak 
körét, annak érdekében, hogy 
mindenki megértse, milyen fon
tos, hogy a keletkező hulladékot 
a megfelelő módon kezeljük.

„Interaktív, játékos foglalkozásokon 
keresztül próbáljuk meg bemutatni 
magát a környezettudatosságot, 
a szelektív hulladékgyűjtés és a 
hulladékkezelés folyamatát. Az 
előadásokba játékos foglalkozások 
vannak beépítve, korcsoportoknak 
megfelelően. Ezt követően pedig egy 
két-két és fél kilométeres sétával 
kell számolniuk a csoportoknak, 
ennek során bemutatjuk magát a 
telepet” – mesélt a szemléletfor
máló program részleteiről Budai 
Dóra, a Depónia Nonprofit Kft. 
PR-vezetője.

A tematikus alkalmak során az 
érdeklődők betekintést nyerhet
nek a Depónia mindennapjaiba, 
abba, mit történik a háztartá
sokból elszállított hulladékkal 
Csalán, de azt is láthatják, mi a 
sorsa a MOHU visszaváltó auto
matáiba dobott „ötven forintos 
palackoknak”. A két-három órás 
látogatások gerincét ugyanis a 
már említett telepbejárás képezi, 
amin a résztvevők megismerhe
tik a hulladékkezelő központ 
működését és a különböző hul
ladékgazdálkodási folyamatokat. 
A csoportok többfajta előadás
téma közül is választhatnak 

korosztályuknak megfelelően.
„Ételpazarlásról is készültek már 
előadásaink, illetve hozzájuk 
kapcsolódó játékunk is van. A 
hulladékmegelőzésről, a csomago-
lásmentességről is van tematikus 
előadásunk, illetve jelentkeztek már 
hozzánk pályaorientációs napra is 
gimnáziumok és középiskolák” – 
sorolta az események tematikáit 
Budai Dóra.
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„Farsangko azé kő emenyi táncónyi, 
hogy jó magosra nyőjjön a kender!”

Honnan is jön a tikverőzés?

A mohai tikverőzés mára valóban tömegeket 
vonz, és nem félnek a lyányok, asszonyok, 
de a gyermekek sem belefutni a kormos 
kézbe

nagy zoltán Péter

Idán március negyedikére esik húshagyókedd, 
amikor koromba futnak arccal a Mohára 
látogatók. Tradicionális a nagypéntek előtti 
negyvenötödik nap, amikor megkezdődik a 
nagyböjti időszakra való hangolás, de még tart 
a szórakozás, a farsangi hangulat. 

Mohán már készítik a szalagokkal 
dekorált maskarákat, gyűjtik a 
kéményekből a zsíros kormot, és 
a legények keresik a tyúkólakban 
megbújó jószágokat. Valljuk meg 
őszintén, hogy ilyenkor már a 
leendő látogatók is izgatottak, alig 
várják, hogy orcájukat bekenjék 
korommal, mert hiszik, hogy az 
többet ad a puszta élménynél. A 
fehérváriak szemében is sorsfordító 
hagyomány húshagyókedd, ezért 
városunk lakói is kiruccannak 
olykor Mohára egy kis koromért, 
egy kis élményért. De honnan való 
ez a népszokás? 
A tikverőzés régi, mondhatni ősi 
hagyomány – legalábbis erről be-
szélnek sokan, akik értenek hozzá, 
illetve hivatásuk a hozzáértés. Bő 
hatvan évvel ezelőtt fedezték fel a 
régi hagyományokat és keltették 
életre „újra” Mohán, amit mára 
mindenki mohai tikverőzésként 
ismer. Arról is beszéltek a hatvanas 
években, hogy ez az egész tikverő-
zés csak humbug, ilyen nem volt, 
sőt akadt, aki egyenesen Pesovár- 
kitalációnak nevezte. A neves 
néprajzkutató az 1961. május har-
madikán megjelent megyei lapban 
ilyenformán nyilatkozott Bartha 
Tibor újságírónak: „A Velencei-tó 
környékén – sőt Mohán még tavaly 
is – csinálták a »tikverőzést«.” Azaz 
Pesovár úgy beszélt erről a hagyo-
mányról, mint ami kihalófélben 
van, és 1960-ban már csak Mohán 
űzték.
Utánajártunk, igazuk lehet-e azok-
nak, akik Pesovárnak tulajdonítot-
ták a tikverőzés hagyományát, és az 
egykori és ma is működő lapokban 
kerestünk rá a kifejezésre, hiszen 
ha ez élő hagyomány volt, akkor 
korábban minden bizonnyal írtak 
róla. Ha válogatás nélkül, azaz az 
Arcanum valamennyi lapjában 
kerestünk a tikverőzés szóra, akkor 
1961. május harmadikán fordult 
elő először ez a kifejezés, és éppen 
a mi megyénk napilapjában. Előtte 
1703-ig visszamenőleg egyszer sem 
említették. Persze a nyelvtanunk is 
sántíthatott, ezért egy két variá-
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ciónak még utánanéztünk. Egyik 
a „tik verés” változat: ez már az 
1830-as évektől gyakran előforduló 
összetétel, de sajnos elsősorban hir-
detésekben, ahol például a „felvéte-
tik Veres Pál utczában…” formában 
jelent meg. Előfordult 1924-ben is 
egy színházi előadás meghívójá-
ban: „akik megfelelő beléptidíj mellett 
megtekinthetik Véres családi dráma 
Kispesten… darabot”.
Másik a „tik verő” változat: A Vas 
Vármegye Kemenes-aljai Járásbéli 
Magyar Szó-tár így ír e szóról 1829-
ben: „Tik verő lakadalom után a’ 
hivatalos vendégek házainál való evés 
ivás táncz mulatozás”. Azaz az es-
küvőt követő lakodalommal nincs 
vége semminek, a lakodalmas nép 
elindul és kieszi vagyonából a ven-
déglátót, elverik az utolsó megsült, 
megfőtt tyúkot is.
Harmadik a „tyúkverő” változat: az 
1792-es Magyar Hírmondó második 
félévi számában a szabadszállási 
helyen tartott lakodalmak más-
napjáról írják ekképpen: „… a’ 
lakodalom’ második napján pedig a’ 
szolgáló Legények, eggyet magok köz-
zül tsufossan fel öltöztetnek, ’s e’ meg 
lévén, musikával elindulnak, minden 
hivatalos Vendégeknek a’ házaiknál 
meg jelennek, a’ mit keríthetnek s (a’ 
mihez hozzá férkezhetnek), kolbászt, 
oldalast, szalonnát, tyúkot, ’s egyebet 
ellopnak, ’s ugyan azért ezt a’ járást 
tyúk-verőnek nevezik.” Ez is lako-
dalmi szokás, mégpedig a maradék 
ételek elfogyasztása miatt.
Negyedik a „tyúk verés” változat: 
leginkább a véres tyúktojásról 
írnak az egykori lapok, de előfor-
dul, hogy valamilyen hagyományra 
utalnak, mint az Ethnographia 2. 
évfolyam 1891. évi számában: „… 
a tyúk annak tyúkjait képviseli. De a 
tyúk véres áldozat helyett is szerepel.” 
Szóval itt áldozati mutatványról 

van szó, ahol beteg lakik a háznál. 
Tikverésről, népi bolondozásról a 
legkevésbé. Más a helyzet a Dunán-
túli Szemle 1941-es 4. számánál, 
ahol „Tikverés szokása utáni érdek-
lődés közben értesülünk a veszprém-
hidegkuti kakasverésről. Farsang 
keddjén vesznek a legények egy kakast, 
hamvazószerdán kiengedik és botokkal 
zavarják végig a falun, végül agyon-
verik. Orbán Balázs a székelyeknél 
talált tyúkverést, kakasünnepet. Ott 
Húsvéthétfőn történik a kikötött tyúk 
verése.” Ez már közelít, de kakas 
az a tik ott húshagyókedden, arról 
nem beszélve, hogy hamvazószer-
dán agyon is verik. Itt olvashatunk 
Orbán Balázs kutatásairól is, ahol 
tyúkverést talált, de messze Szé-
kelyföldön, és nem húshagyóked-
den, hanem húsvéthétfőn. Amikor 
pedig a tikverésről érdeklődtek, 
akkor a lakodalmas szokásról akar-
tak többet tudni, mikor is feleszik a 
maradékot, majd sátrat bontanak.
Utóbbi változat áll legközelebb tik-
verőzésünkhöz, de bizony ez sem a 
Velencei-tó vagy Moha. Maradjunk 
hát az első és egyetlen hiteles for-
rásnál, az 1961-es Bartha-cikknél! 
Pesovár így folytatta: „Húshagyó 
kedden (nyilván a nem szeretem 
rituális koplalás elleni tiltakozásként) 
maskarába öltöztek a legények.” Az 
író valószínűleg szándékosan írta 
külön a a húshagyót és a keddet, 
aminek magyarázata ott kiabál 
a zárójelben. 1961-ről van szó, 
amikor tudni kellett a sorok között 
olvasni! A szocialista embertípus új 
hagyománya érhető tetten, hiszen 
ha kötelező kedden a húst elhagy-
ni, akkor az ifjúság tiltakozik. 
Ezért öltöztek 1960-ban maskará-
ba a mohai legények. Így próbált 
néphagyományt teremteni a ravasz 
Pesovár Ferenc és az ügyes újságíró. 
Csak néhány évre volt szükség, és 
a „rituális koplalás ellen tiltako-
zók” úgy öltözhettek maskarába, 
hogy népi (és nem szocialista) 
hagyományt játszhattak. Hiába 
keresztény gyökerekbe kapaszko-
dó tradíció született, az elvakult 
szocialista rendszer ezt nem vette 
észre, s a nép hamar magáénak 
tudhatta ezt az eseményt. Magáé-
nak, méghozzá olyan elemi erővel, 
hogy 1964. február 7-én számolt be 
a megyei lap arról, hogy a Néprajzi 
Múzeum Mohára költözik. Mekis 
János így tudósít a múzeum és a 
helyi tanácselnök találkozásáról: 
„A tanácselnök ezzel a hírrel fogad 

bennünket: – A hagyományos farsangi 
játékra készülnek községünk fiataljai. A 
naptárt lapozza. – Február tizenegyedi-
kén lesz – bök rá a bejegyzésre. – Már 
engedélyt is kértek rá, a kiszesek a 
tanácstól.” 
Országos hírűvé 1966. február 
24-én lett a tikverőzés, amikor ezen 
sorok jelentek meg a központi 
terjesztésű Magyar Nemzet Napi 
Krónika című rovatában: „A mohai 
tikverőzés az egyetlen olyan maszkos 
népszokás az országban, amelyik még 
érintetlenül, az ősi hagyományok spon-
taneitásával él tovább, ezért néprajzi 
értéke igen nagy.” És innentől kezdve 
számtalan lapban (Népszava, 
Szövetkezet, Déli Hírlap, Népújság, 
Kelet-Magyarország, stb.) írnak a 
mohai tikverőzésről.
Fogadjuk hát el, hogy Pesovár Fe-
renc néprajzkutató és Bartha Tibor 
újságíró bátor tettet hajtott végre, 
amikor a vörös birodalom sötét 
évei ben lámpást tartott egy kis 
álnéphagyománnyal. Ne felejtsük, 
hogy abban a május 3-i újságban 
ilyen címek között született meg a 
mohai tikverőzés: Májusi sereg-
szemle; Szocialista módon élni 
és dolgozni; Malinovszkij marsall 
napiparancsa; Felszabadulási Rejt-
vényverseny győztesei; A brigád-
vezető.
Mindez persze csak újságírói felté-
telezés. Lehet, hogy volt gyökere a 
mohai tikverőzésnek, de azt nem 
találtuk meg. Aki ismeri, szóljon, 
hogy mindenki megismerhesse!
De a farsang alkalmas a következő 
időszak jóslására, befolyásolására, 
éppen ezért ebben az időszakban 
elűzik a gonoszt. A termést szitok-
kal vagy bűbájjal gazdagítják, azaz 
mindenféle trükkel igyekeznek 
irányítani. Például megveregetik 
– mert azért vigyáznak, hogy ne 
fájjon – a gyümölcsfákat, hogy jól 
teremjen. Ebben az időszakban kell 
mákot vetni, hogy azt ne lepjék el 
a férgek. „Farsangko azé kő emenyi 
táncónyi meg vidámnak lenyi, nagyo-
kat ugranyi, hogy jó magosra nyőjjön a 
kender” – mondták a Vajdaságban, 
de így gondolták ezt Szent István 
városában is. Arról nem beszélve, 
hogy a fehérvári felsővárosi ember 
ebben az időben nem mos, mert 
akkor bolhák lepik el a házát. Azon 
a bizonyos húshagyókedden ha sok 
a csillag az égen, akkor bőséggel 
jut tojás is az évben. Szóval farsang 
vége járja, vigyázzunk hát a szoká-
sokra, tegyünk úgy, ahogy tenyi kő!



8 TÖRTÉNELEMFEHÉRVÁR 2025.02.27.

A fel nem állított Hómanszobor

1938. augusztus 20-án avatták a nemzet ajándékát, Szent István lovasszobrát

„A Hóman-szobor nem bronzból készült, hanem lélekből!”

Hóman bálint (középen) a fehérvári városatyák gyűrűjében, amikor megkapta a Székesfehér
vár Díszpolgára kitüntetést

nagy zoltán Péter

Március hatodikán lesz tíz esztendeje annak, 
hogy a Fővárosi Törvényszék bűncselekmény 
hiánya miatt a háborús bűntett vádja alól 
felmentette az egykori kultuszminisztert, 
Hóman Bálintot, aki bő egy évtizeden át volt 
Székesfehérvár országgyűlési képviselője. 
Hómant 1946-ban életfogytiglanra ítélte a 
Népbíróság, mert 1941-ben a kormány tagja-
ként megszavazta Magyarország Szovjetunió 
elleni hadba lépését. Az ítélet után Hómant 
bebörtönözték, aki ott is halt meg öt évvel 
később.

Hóman Bálint országgyűlési kép-
viselő, majd miniszter közreműkö-
désével Székesfehérvár az 1930-as 
években a legdinamikusabban 
fejlődő várossá nőtte ki magát a 
Kárpát-medencében. Nevéhez 
fűződik a Vadásztöltény-, Gyu-
tacs- és Fémárugyár Rt. (a későbbi 
Videoton) alapítása, a Repülőgép-
motor-gyár (a későbbi Ikarus) 
bővítése, a Danuvia Fegyver- és 
Lőszergyár Rt. (a későbbi SZIM 
Köszörűgépgyár) alapítása és az 
Alumínium Félkész Árugyár Rt. (a 
későbbi KÖFÉM) alapítása. 
Az 1938-as Szent István-emlékév-
re készülve Hóman Bálint óriási 
lobbitevékenységet folytatott 
Székesfehérvár érdekében, és 
az ipari beruházások mellett új 
intézmények létrehozását segítette. 
Megépült a Vörösmarty Mihály 
Megyei Könyvtár, a Ciszterci Szent 
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István, a Teleki és a Vasvári gimná-
zium ma is használatos épületei, 
a Széna Téri Általános Iskola, a 
Brunszvik Teréz Óvoda, a városi 
strand és sportuszoda, valamint a 
Rózsaliget, kialakították a Szent 
István Király Múzeum szabadtéri 
kiállítását, a Nemzeti Emlékhelyet 
(Romkert). 
Intézmény intézmény után épült, 
a város gyarapodott szinte egyik 
napról a másikra. A sok avatás, 
átadás között talán mégis a legem-
lékezetesebb a fehérváriak által a 
nemzet ajándékaként nyilvántar-

tott Szent István-szobor érkezése 
volt. A vizes, sáros Budai úton 
húzta négy hatalmas ló a fényes, 
aranyszínben csillogó bronz lovas-
szobrot egy erős kocsin. A késő 
délután érkező szobor éppen egy 
kiadós augusztusi zivatar közben 
érkezett, amiért a háttér északi ege 
még fekete volt, ám nyugatról a 
felszakadozó felhőzet közül elemi 
erővel sütötte meg a nap a lovasz-
szobrot, amit vakító kettős szivár-
vány vett körül. A Budai úton álló 
emberek ekkor térdre hullottak 
és keresztet vetettek. Szent István 
isteni pompával ezer év után haza-
érkezett Székesfehérvárra. 
Az akkori fehérváriak megértet-
ték, miért van nagy jelentősége 
annak, hogy a török és a német 
által szétdúlt Szűz Mária-koroná-
zótemplom feltárt romjai közül 
Hóman Bálint kezdeményezésére 
kiemelték Szent István szarkofág-
ját, megépítették a várfalra emlé-
keztető mauzóleumot a két kisebb 
és egy nagyobb jelképes várkapu-
val, és szent királyunk díszkopor-
sóját ott állították fel. A mai napig 
zarándokhely a mauzóleum.
Sorolhatnánk még százával, 
mennyi minden történt az 1930-as 
években Hóman Bálint jóvoltából 
Székesfehérváron, de nem lenne 
elég a hely. Vallás- és közok-
tatásügyi miniszterként olyan 
oktatási rendszert alakított ki 
Klebelsberg Kunó utódjaként, ami 
a mai napig működik. 
Ám a második világháborút követő 
új, kiépülőben lévő rendszer 
bűnösöket keresett, és Népbíró-
sága Hóman Bálint személyében 
megtalálni vélte egyiküket: 1946-
ban életfogytiglanra ítélték, mert 
1941-ben a kormány tagjaként 
megszavazta Magyarország Szov-
jetunió elleni hadba lépését. 
A háborúba való „keveredést” Uj-
váry Gábor történész így summáz-
ta: „1941. június 22-én indult meg 
a Szovjetunió elleni német támadás, 
másnap Magyarország német nyo-

másra megszakította a diplomáciai 
kapcsolatokat a Szovjetunióval, június 
26-án dél körül pedig légitámadás ért 
egy vonatot a kárpátaljai Rahó közelé-
ben, majd egy óra múlva huszonkilenc 
bomba hullott Kassára, a támadások-
nak több tucatnyi áldozata volt. Ak-
koriban mindenki meg volt győződve 
róla, hogy szovjet támadás érte az or-
szágot, és a történészek véleménye ma 
is megoszlik arról, hogy valójában kik 
és miért követhették el a támadáso-
kat. A legvalószínűbbnek azt tartják, 
hogy eltévedt szovjet gépek, melyek 
eredetileg a Szovjetunióval akkor már 
hadban álló szlovák célpontot akartak 
bombázni, feltehetően Eperjest. 
Horthy Miklós kormányzó a támadás 
első hírére válaszcsapást rendelt el, és 
kimondta a két állam közötti hadiálla-
pot beálltát. Ugyanezen nap délután-
ján rendkívüli minisztertanácsi ülést 
tartottak, melyen kezdetben Keresz-
tes-Fischer Ferenc belügyminiszter és 
valószínűleg két másik társa ellenezte 
a hadba lépést, de a kormány végül 

– feltehetően egyhangúlag, Hóman 
Bálinttal egyetemben – megszavazta a 
hadba lépést.” 
Ujváry Gábor történészt a törvény-
széki tárgyalást megelőzően kérték 
fel szaktörténészként, aki leszö-
gezte, hogy az 1941-ben működő 
Bárdossy-kormány – melyben 
vallás- és közoktatásügyi miniszter 
volt Hóman Bálint – a leghatáro-
zottabban szerette volna Magyar-
ország függetlenségét megőrizni, 
és semmi olyat nem kívánt tenni, 
ami ez ellen szólna. Hóman Bálint 
pedig ennek a törekvésnek soha 
nem mondott ellent. Mivel a Nép-
bíróság háborús bűnösként ítélte 
el, de a „háborús bűntettet csak 
szándékosan lehet elkövetni”, ami 
Hómannál fel sem merült, ezért 
mentette fel őt posztumusz, 2015. 
március hatodikán, azaz tíz éve a 
Fővárosi Törvényszék.
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Furcsa, hogy az Egyesült Államok micsoda erőkkel vonult fel Székesfehérvár ellenében Hóman Bálint miatt, miközben Virginia állam Bedford nevű városában gátlás nélkül 
állítottak szobrot Joszif Visszarionovics Sztálinnak, aki tízmilliók haláláért felelt. A Tett és Védelem Alapítvány amerikai nyúlványai még csak szóba sem hozták a Sztálin-szob-
rot, az nem nyomott olyan nagy súlyt. Hóman Bálint valóban ott volt a zsidótörvények megszavazásán – mint sajnos egész Európa abban az időben – de a kormányzóval együtt 
mindent elkövettek a magyarországi zsidók védelméért. Szabados György történész írta négy évvel ezelőtt: „Közszereplésének (mármint Hóman Bálinté) utolsó évei a revíziós 
eredmények öröme és a második világháború gondjai között teltek. Amikor 1944. március 19-én Németország megszállta Magyarországot, Hóman Bálint egyedül, igazi 
államférfiként volt elég bátor tiltakozni Edmund Veesenmayer német nagykövetnél.” 
Idézzük fel a bátor kiállás néhány gondolatát! „Az a tény, hogy a német had sereg ide bevonult, a magyarságot a lelke leg mélyéig meg rendítette. Ugyanilyen mélyen érin-
tette a magyarokat az a tény is, hogy a német hatóságok a magyar jog és alkotmány értelmében jogtalanul hoztak konkrét intézkedéseket. […] Önérzetes magyarok számára 
a lebecsültetés és még inkább a leigáztatás érzése – ha a német nép magas szellemi képességeit és katonai erényeit még annyira is nagyra becsüli – egyenesen elviselhetet-
len, és ezeknek az érzéseknek kicsírázása egyenlővé válhat a Magyarország és Németország közötti baráti érzések halálos megsértésével.”

A népirtó diktátor mellszobra Bedford váro-
sának szépen gondozott parkjában áll

„A Hóman-szobor nem bronzból készült, hanem lélekből!”

Nyolc éven át képviselte Székesfehérvárt a Parlamentben Hóman Bálint

1938ban adták át a feltárt Szűz Máriakoronázótemplom maradványait, valamint a Szent 
Istvánmauzóleumot

nagy zoltán Péter

A 2013-as fehérvári 
Hóman-konferencia margójára

Sajnos méltatlanul kevesen tudják, 
hogy még a mai közoktatás is 
azokon az alapokon áll, amit 
a két világégés között Hóman 
Bálint fektetett le. Olyan kapukat 
nyitott meg a szegénysorban élő 
közép- és alsó rétegeknek, ami-
ről álmodni sem mertek volna. 
Minisztersége idején épült ki az 
egységes középiskolai rendszer 
és a tanfelügyelő-hálózat, s ekkor 
rakták le a nyolcosztályos iskola 
alapjait is. Munkája során mindig 
támogatta a szegénysorban élő te-
hetségeket, ösztöndíjakkal segítette 

őket középiskolákba, egyetemekre. 
Kollégiumok alapjait, szellemisé-
gét fektette le, melyek mintaként 
szolgáltak még a háborút követő 
népi kollégiumokban is. Bizottsá-
got állított fel, melynek feladata a 
tehetségek felkutatása, gondozása 
volt. Számos intézkedést dolgozott 
ki, hogy a magyarság kultúrá-
jában újra egyesülhessen. A két 
háború között Hóman Bálint 
személye határozta meg a magyar 
kultúrpolitikát. 
A főleg politikusként ismert 
Hóman Bálint eredendően tör-
ténészként dolgozott. Kutatásai 
felölelték a magyar nép kialaku-
lását, a középkor történetét és a 
magyar történetírást, de olyan 
részterületekre is kiterjedtek, 
mint a székelység eredete és a 
korai magyar gazdaságtörténet 
kérdései. Társszerzőként jegyzett 
munkája, a Magyar történet alap-
vetően befolyásolta több nemze-
dék történelemszemléletét.

És bár Hóman 1951-ben a börtön-
ben halt meg, kálváriája a 2015-ös 
felmentést követően sem ért véget. 
A székesfehérvári Hóman Bálint 
Alapítvány szobrot kívánt állítani 
annak a honatyának, aki túl az ok-

tatási rendszer megreformálásán, 
Fehérvár fejlődésének gyújtómo-
torja volt. Ekkor méltatlan balolda-
li támadásokat indítottak ellenzéki 
politikusok, nem kisebb erőket 
megmozgatva, mint az Amerikai 
Egyesült Államok. Számtalan kül-
földi és fővárosi szervezet kezde-
ményezett fehérvári tüntetéseket 
az alapítvány szoborállítása ellen. 
Székesfehérvár polgármestere, bár 
jogi akadályát nem látta a felmen-
tés után, arra kérte az alapítványt, 
hogy fontolja meg a szoborállítást, 
mert Székesfehérvár békéje ke-
rülhet veszélybe. A polgármester 
nem érezte alaptalanul a veszélyt: 
a Barack Obama vezette Egyesült 
Államok nagykövete, Colleen Bell 
határozottan megfenyegette Szé-
kesfehérvár vezetését. A nagykö-
vet asszony gazdasági szankciókat, 
amerikai beruházók kivonulását 
helyezte kilátásba akár az egész 
országból úgy, hogy nyoma nem 
volt a két ország azonos feltételű 
együttműködésének – ez az USA 
részéről egyszerű diktátum volt 
2015-ben. 
A nem csak hazai gyökerekkel 
rendelkező Tett és Védelem Alapít-
vány bejelentést tett a Fejér Megyei 
Főügyészséghez, hogy az kérje a 

Magyar Tudományos Akadémia 
állásfoglalását azzal kapcsolatban, 
hogy Hóman Bálint neve hasz-
nálható-e bármilyen szervezet 
elnevezéséhez, mivel szerintük 
Hóman Bálint a zsidótörvények 
előkészítésében tevékeny részt 
vállaló vezető politikus volt. Az a 
Magyar Tudományos Akadémia, 
amely kizárta soraiból a szovjet 
nyomás alatti Népbíróság által 
elítélt Hóman Bálintot – és nem re-
habilitálta még tíz évvel a Fővárosi 
Törvényszék felmentését követő-

en, azaz a mai napig sem – helyt 
adott a Tett és Védelem Alapítvány 
indítványának, és innentől kezdve 
már az alapítvány sem viselhette 
Hóman Bálint nevét. A Hóman Bá-
lint Alapítvány 2015 végén mégis 
szobrot avatott egy sajtótájékoz-
tató keretében Székesfehérváron. 
Kováts Gábor elnök e szavakat 
mondta a sajtó résztvevőinek: „A 
Hóman-szobor nem bronzból készült, 
hanem lélekből, és azt soha nem 
tudják ledönteni Magyarország és 
Székes fehérvár ellenségei!”
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Karosszériajavítás.
Biztosítási ügyintézés.

Jégkár és horpadásjavítás
fényezés nélkül.

8000 Székesfehérvár, Farkasvermi u. 91.
(Farkasvermi u. – Bébic u. sarok) 

Iroda: 06-70/552-0352
Mobil: 06-70/270-0603
E-mail: lene@t-online.hu

Csökkenéssel indította az évet 
az újautó-piac 

A magyar piacon az év első hónapjában az összértékesítés több mint tizenhárom százalékos emelkedést mutat 2024 azonos időszakához 
képest

Jelentősen megnőtt 2025 januárjában a hibrid autók (sárga színnel) és az elektromos jármű-
vek (piros színnel) iránti kereslet Európában

SzeiFert ricHárd

Bár az első hónapok alapján nem érdemes 
jóslatokba bocsátkozni, az Európai Unióban 
egyelőre nem fest jól a vásárlási kedv az előző 
év hasonló időszakához képest. Elektro-
mos négykerekűből és hibridből viszont 
jóval többet értékesítettek, mint 2024 első 
hónapjában.

Nem startolt valami fényesen az 
újautó-piac 2025-ben. Az év első 
hónapjában Európában 2,6 száza-
lékkal kevesebben vittek haza sza-
lonautót, mint 2024 januárjában: 
853.249 helyett csak 831.201-et. Az 
Európai Autógyártók Szövetsége 
(ACEA) legfrissebb jelentése sze-
rint a legdinamikusabban a tisztán 
elektromos járművek iránt nőtt a 
kereslet – 34 százalékkal – a legna-
gyobb visszaesés pedig a gázolajos 
négykerekűeknél tapasztalható 
(-27%). Ez abból a szempontból is 
érdekes, hogy Európában, így a 
mi régiónkban is a dízelek mindig 
nagyon népszerűek voltak.
Az ACEA összesítése szerint 2025 
januárjában Magyarországon 46,4 
százalékkal több öngyulladós 
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Pattoghat a labda a csalai játszótéren!

Már kerítés is segíti a gyerekek biztonságát a csalai játszótéren – a megnövekedett forgalom 
miatt az itt élő családok kérték a játszótér bekerítését. Megújult a kiülők nádborítása, 
valamint az előírásoknak megfelelően kicserélték a gumilapokat is a játékok alatt. Egy új 
egyensúlyozó eszközzel is bővült a játszótér. A Városgondnokság végezte el a munkát, ők 
gyártották le a kerítés elemeit is – mondta el lapunknak múlt csütörtökön a helyszínen Östör 
Annamária, a városrész képviselője.                                                                                               Sz. M. B.
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gépkocsit értékesítettek, mint 2024 
első hónapjában. Ezzel pedig az 
unióban a harmadik helyen állunk 
– csak Litvániában és Máltán 
adtak el nálunk is több dízel autót. 
Az értékesítési statisztikák abszo-

lút győztesei azonban a hibridek 
lettek. Bár csak 18,4 százalékkal 
nőtt az érdeklődés irántuk 2024 
januárjához képest, mégis ebből 
a kategóriából került a legtöbb 
(290.014 db) forgalomba.
Hazánkban is a kétmotoros hajtás-
lánc a favorit, idén januárban erre 
voksoltak a legnagyobb számban a 
vevők (4509 db). A magyar piacon 
az év első hónapjában az összérté-
kesítés (9125 db) 13,4 százalékos 
emelkedést mutat 2024 azonos 
időszakához képest. A legnagyobb 
piacokon viszont csökkent az 
újautó-értékesítés: a lista élén álló 
Németország (207.640 db) 2,8%, 

a második helyezett Olaszország 
(133.731 db) 5,8%, míg a harma-
dik helyre sorolt Franciaország 
(114.673 db) 6,2%-os csökkenéssel 
zárt.
A márkák között a Volkswagen- 
csoport végzett az élen: 5,6 száza-
lékos növekedés mellett 229.898 
autót adtak el. A Stellantis-csoport 
(133.506 db) a második helyre 
került, annak ellenére, hogy az 
értékesítési piac egyik legna-
gyobb vesztese (-17,9%) lett az első 
hónapban. A dobogó harmadik 
fokára a Renault-csoport (90.362 
db) került, 5 százalékos növekedés 
mellett.
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A reumatológus célja a hosszú távra szóló panaszmentesség

Vajon melyek a leggyakoribb kórképek a 
reumatológiában, és milyen hatékony terápiák 
léteznek? A Fehérvár Televízió Betegbarát 
gyógyítók című magazinműsorában a moz-
gásszervi problémák kerülnek a középpontba 
a jövő héten.

A lakosság jelentős részét érintő 
tünetek bárkinél jelentkezhetnek: 
a mozgásszervek fájdalma, azaz 
az ízületeket, csontokat, porcokat, 
illetve az izomzatot érintő beteg-
ségek mind reumatológiai prob-
lémára utalhatnak. Ez a terület 
a mozgásszervi megbetegedések 
kezelésének szakterülete, amely 
a csontok, az izmok, az inak és az 
ízületek fájdalmait és merevségét, 
gyulladásos elváltozásait konzer-
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Nordic walking bemutató lesz március elsején, 
szombaton a Maroshegyi Egészségnapon. A 
délelőtt folyamán négy időpontban is meg-
tartják a bemutatót, melybe bárki ingyenesen 
bekapcsolódhat. A városrészi szűrőnapok 
2025-ös sorozatának első állomás lesz ez a 
Gárdonyi Géza Művelődési Házban.

Március 1-jén, szombaton 9 és 
13 óra között a Gárdonyi Géza 
Művelődési Házban rendezik 
meg a Maroshegyi egészségnapot, 
mellyel elkezdődik a városrészi 
szűrőnapok 2025-ös sorozata. Az 
egészséges életmód jegyében ez-

Díjnyertes mézek kóstolójával és érdekes 
bemutatókkal várják a látogatókat március 
elsején, szombaton a VOK-ban, az országos 
méhésztalálkozón, ahová Horvátországból, 
Szlovákiából, Szerbiából, Szlovéniából és 
Erdélyből is jönnek majd kiállítók.

Látványos bemutatókkal, különleges 
mézfajtákkal várják a nem szakma-
beli látogatókat, szülőket és gyerme-
keket március 1-jén, szombaton 8 
órától a Videoton Oktatási Központ-
ban. Immár harmincharmadszor 
rendezi meg ugyanis Székesfehér-
váron az Országos Méhészkiállítást 
és -találkozót a Méhészek Fejér 
Vármegyei Egyesülete.
Amint az eseményt beharangozó 
hétfői sajtótájékoztatón a nemrég 
megválasztott új elnök, Keszler 
László elmondta, korábban a 
járványhelyzet miatt nem tudták 
megtartani a Közép-Európa egyik 
legnagyobbjának számító találko-
zót, közben vezetőváltás is volt az 
egyesület élén, ám remélik, hogy a 
néhány év kihagyás ellenére ismét 
nagyon sokan látogatnak majd el a 
nemzetközi kiállításra.
Az egyesület közel ötven éve 

Az ókori egyiptomiak voltak az első nagy méztermelők. Amellett, hogy mézzel ízesítették 
édességeiket és süteményeiket, a mumifikálás során is alkalmazták a mézet jó konzerváló-
képessége miatt. Magyarország területén már a honfoglalás előtti időszakban is foglalkoztak 
méhészettel az itt élő népcsoportok. A bevonuló magyarok eltanulták és folytatták ezt a 
mesterséget.
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Királynő, pempő, puszedli

 Egészség 

Séta és szűrés

 Tévé 

A lakosság több mint fele 
ettől szenved!

Kos 3. 21. – 4. 20.

Tele leszel energiával, és a kihívások csak még inkább motiválnak! 
Használj ki minden lehetőséget, hogy megmutasd, mi mindent tudsz! 
Ne félj kockáztatni, a bátorságod most kifizetődhet!
 

Ikrek 5. 21. – 6. 21.

A kommunikáció áll a középpontban a héten. Használj ki 
minden lehetőséget, hogy kifejezd magad, és új kapcsolatokat 
alakíts ki! Szárnyal a kreativitásod, így érdemes valami újat is 
kipróbálnod! 

Oroszlán 7. 23. – 8. 22.

A figyelem középpontjába kerülsz. Használj ki minden lehetőséget, 
hogy megmutasd a tehetségedet! Ne félj a reflektorfénytől, hiszen 
most van itt az idő, hogy ragyogj! 

Bika 4. 21. – 5. 20.

Ez az időszak a stabilitásról szól. Itt az idő átgondolni a pénzügyeidet, 
és nem árt hosszú távú terveket készíteni! A barátaid támogatása 
segíthet a nehéz döntésekben, ne habozz kikérni a véleményüket!

Rák 6. 22. – 7. 22.

A családtagjaid és a barátaid különösen fontosak számodra. 
Tölts sok időt a szeretteiddel, és oszd meg velük az érzéseidet! 
Az érzelmi kapcsolatok megerősítése most különösen jót 
tesz majd. 

Szűz 8. 23. – 9. 22.

A harmónia és az egyensúly keresése a legfőbb feladatod. Érdemes a 
kapcsolataidra koncentrálnod, és feloldani az esetleges feszültségeket! 
A diplomáciai érzékedre most különösen nagy szükséged lesz.
 2025. feb. 27.-márc. 5.
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vatív, nem műtéti beavatkozással 
gyógyítja. 
A reumás eredetű megbetege-
désre jellemző tünetek a kisebb 
kellemetlenségtől kezdve egészen 
a súlyos rokkantsági állapotig 
tarthatnak. A csontritkulásban 
szenvedőket is a reumatológus 
szakorvos kezeli – tudtuk meg dr. 
Miklovicz Imolától, aki nemsokára 
a hatékony kezelési módszerekről 
is beszámol a Fehérvár Televízió 
nézőinek. A Betegbarát gyógyí-
tók című magazinműsor ötödik 
adásában ugyanis a Doktor Plusz 
Magánegészségügyi Központ 
reumatológusát mutatjuk be már-
cius ötödikén tizenhét óra húsz 
perckor!

tevékenykedik, és mintegy ötszáz 
méhészeti mikrovállalkozást egyesít. 
Köztük őstermelők, kistermelők, 
méhészeti vállalkozások, de egy 
kaptárral dolgozó hobbiméhészek is 
vannak. Közel harmincezer méh-
családot kezel az egyesület tagsága, 
nagyban hozzájárulva a biodiverzitás 
megőrzéséhez.
A március 1-jei kiállítás már reggel 8 
órakor megnyitja kapuit a hagyo-
mányos helyszínen, a Videoton Ok-
tatási Központban, 9 órakor pedig 
a Mézkirálynő, valamint a város, 
a vármegye és a méhészegyesület 
vezetőinek köszöntőivel hivatalosan 
is megkezdődik a rendezvény.
A szakmai előadásokon túl számos 
olyan bemutató várja az érdeklődő-
ket, amelyek rávilágítanak például 
a kaptárlevegő jótékony hatására, 
az apiterápiás házak működésére, 
de szó lesz a méhpempő csodálatos 
hatásairól is. Amint Keszler László 
hangsúlyozta: különleges, díjnyertes 
mézeket kóstolhatnak majd az érke-
zők, a standokon mézes puszedlivel, 
méhviaszgyertyákkal várják az 
érdeklődőket, illetve bemutatkozik a 
Sóstó Vadvédelmi Központ is.

úttal mozgásprogrammal egészül 
ki a szűrőnap. Ingyenes nordic 
walking bemutatókat szerveznek 
9, 10, 11 és 13 órás kezdéssel az 
intézmény előtt. A foglalkozásokat 
vizsgázott oktatók vezetik tíz-
tizenöt fős csoportokban, körül-
belül egyórás időtartamban. Jelent-
kezni a helyszínen lehet.
Az érdeklődőknek azt ajánlják, 
hogy érkezzenek kényelmes 
sportruházatban, sportcipőjük 
pedig ne legyen se magas szárú, se 
merev talpú. Ajánlott legalább fél 
liter ivóvizet is vinni!  A botokat a 

szervezők ingyenesen biztosítják.
A Maroshegyi egészségnapon a 
hagyományos alapvizsgálatok mel-
lett újdonságként lehetőség nyílik 
Hepatitis-C-szűrésre is. A mintavé-
tel – a vércukorszint-ellenőrzéshez 
hasonlóan – ujjbegyből történik, 
majd tizenöt perc után a vizsgált 
páciens megtudja az eredményt. 
Pozitív teszt esetén a helyszínen 

további egy cső vért vesznek, 
melyet a kórházi laboratóriumba 
küldenek további vizsgálatra. 
Aktív, élő fertőzés esetén a beteget 
behívják a hepatitisz-szakrendelés-
re, ahol megkezdődhet az ingyenes 
gyógyszeres kezelés. A betegek 
tizenkét hét alatt meggyógyulnak 
és védetté válnak, mellékhatások 
nélkül.
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Jó hangulattal, szórakoztató programokkal 
várják a városrészben élő családokat február 
huszonnyolcadikán, pénteken 17 órától a 
Csalai Közösségi Térbe. A farsangi programok 
hagyományosan a jelmezek, a fánk és az 
álarcok körül forognak majd, de bábelőadás-
sal is készülnek a szervezők a rendezvényre 
érkezőknek. A belépés ingyenes.

Családi farsangi mulatságot ren-
dez a Székesfehérvári Kulturális 

Párokat, egyedülállókat és baráti társaságokat 
is vár nőnapi rock’n’roll partijára a The Shades 
zenekar március hetedikén, pénteken 19 órára 
a Székesfehérvári Közösségi és Kulturális 
Központ Fürdő sori épületébe.

Táncos mulatságra várja az ér-
deklődőket a The Shades zenekar 
nőnap előestéjén, március 7-én. 
Az ötvenes és hatvanas évek ha-
zai és nemzetközi slágerei csen-
dülnek fel: Elvis Presley, Jerry 
Lee Lewis, Cliff Richard, Chuck 
Berry, a Hungária, az Illés, az 
LGT és az Omega szerzeményei 
csábítanak mindenkit a táncpar-
kettre.
A zenekar nemrég ünnepelte hu-
szonötödik születésnapját: 1999 
novemberében jött létre, elsősor-
ban az instrumentális gitárzenét 
kedvelő fiatalokból, akik lelkesen 
kezdték el pengetni a Shadows 
együttes örökzöldjeit. A zenekar 
tagjai: Havelka Viktor, Pataki Gá-
bor, Turán Tamás Levente, Polgár 
György és Pekó Zsolt.

Ismét várják az alkotásokat a Kárpát-medencei 
gyermekrajzpályázatra. Az idei téma: dicső 
hadaink nyomában. A beküldési határidő 
pedig március tizenötödike.

Immár tizenharmadik alkalommal 
hirdette meg a Kárpát-medencei 
gyermekrajz-pályázatot a Honvéd-
ség és Társadalom Baráti Kör Szé-
kesfehérvári Szervezete, a Katonai 
Emlékpark Pákozd – Nemzeti 
Emlékhely, a Honvéd Kulturális 
Egyesület és a nagyváradi Tanoda 
Egyesület.
A pályázaton 8 és 18 év közötti 
diákok vagy az ebből a korosz-
tályból szerveződő, maximum 
négyfős alkotócsoportok vehetnek 
részt. A szervezők így szeretnének 
lehetőséget biztosítani az egyéni 
alkotóknak, valamint az iskolai, 
baráti közösségeknek, családoknak 
arra, hogy még népszerűbbé váljon 
nemzetünk hadtörténelme, a hon-
védelem, a magyar katona, s ehhez 
kapcsolódjon az alkotás öröme is.
Az A/4-es méretben készült 
rajzokat hagyományos formában, 
papíron lehet beküldeni, de a 
rajzokról fotót is lehet készíteni 
és azt online formában eljuttatni 
a szervezőknek március 15-ig. A 
pályamunkák hátoldalára nyom-
tatott betűkkel írják fel az alkotó 
nevét, települését és életkorát, 
valamint a kapcsolattartást segítő 
e-mail-címet.
A díjak odaítélésénél idén is Arany 
Ceruza, Ezüst Ceruza és Bronz 
Ceruza minősítéseket, illetve kü-
löndíjat adnak ki.
A részletes pályázati kiírás az 
alábbi linken érhető el: https://
kempp.hu/hirek/368-dicso-hada-
ink-nyomaban.

Gazdag programkínálat várja az ünneplőket 
március tizenötödikén Székesfehérváron: a 
családok a Városház téren és a Zichy ligetben 
is tartalmasan tölthetik az 1848-as forra-
dalom és szabadságharc százhetvenhetedik 
évfordulójának ünnepnapját. Huszárok bemu-
tatói, népi játszótér, néptánc, versösszeállítás, 
gasztro- és kézműves-foglalkozás, valamint 
operett is helyet kapott a nap műsorában.

A huszárok állnak az idei fehérvári 
március tizenötödikei ünnepi progra-
mok középpontjában: az 1848-49-es 
szabadságharc egyik legismertebb 
jelképének számító könnyűlovasság-
gal élőben és játékosabb formában 
is megismerkedhetnek a látogatók a 
nap során.
A Zichy ligetben reggel kilenctől 
délután kettőig tart bemutatót a 
Fehérvári Huszárok Egyesülete: az 
érdeklődők megismerhetik a felszere-
lésüket, fegyverzetüket, a vállalkozó 
szellemű gyerekek pedig nyeregbe is 
pattanhatnak.
Az I. András Király Lovagrend a 
korabeli honvéd tüzérséget jeleníti 
meg a ligetben, emellett bemutatja az 
irreguláris szabadcsapatok működését, 
köztük a bakonyi betyárok szerepét. A 
Betyártanya népi játszótér kosaras kör-
hintával, huszárhétpróbával és tucatnyi 
népi játékkal várja a gyerekeket, akik a 
sárkánnyal is megvívhatnak majd.
Március tizenötödike a magyar 
sajtó napja is: hagyományosan ezen 
a napon adják át a Penna Regia díjat 
annak, aki a sajtó munkatársaként 
jelentős mértékben járult hozzá Szé-
kesfehérvár országos és nemzetközi 

A nemzeti ünnepen a vállalkozó szellemű gyerekek nyeregbe is pattanhatnak!
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 Nemzeti ünnep 

Huszárok és bakonyi betyárok

 Mulatság 

Nőnapi parti a 
Fürdő soron

 Rajz 

Dicső hadaink 
nyomában

 Mulatság 

Családi farsang Csalán

Mérleg 9. 23. – 10. 22.

A részletek rendkívül fontosak! Használj ki minden alkalmat, hogy 
rendet tegyél az életedben, legyen szó munkáról vagy otthoni dolgok-
ról! A precizitásod nagy előnyt jelent most számodra.
  

Nyilas 11. 23. – 12. 20.

A kaland és az új élmények keresése vonzó számodra. Ne habozz 
felfedezni az új helyeket, figyelj az új ötletekre! Ne félj megmutatni 
a külvilágnak, mit tudsz!

Vízöntő 1. 21. – 2. 18.

Az érzelmeid és a megérzéseid vezérelnek. Hallgass a belső hangod-
ra, és ne félj kifejezni a valódi érzéseidet! A művészeti és a kreatív 
tevékenységek kifejezetten jó hatással lehetnek a lelkedre.

Skorpió 10. 23. – 11. 22.

Mélyebb érzelmi kapcsolatokra vágysz. Ne félj hát megnyílni a 
szeretteid előtt, hiszen a sebezhetőség erőssé is tehet! Az intuíciód 
különösen éles, hallgass a megérzéseidre!

Bak 12. 21. – 1. 20.

A céljaidra és a karrieredre kell elsősorban koncentrálnod! A 
befektetett energiának pedig meglesz a gyümölcse, a kemény 
munka kifizetődik. Hallgass a barátaidra, és bátran fogadd el a 
segítségüket!

Halak 2. 19. – 3. 20.

Az innováció áll napjaid középpontjában. A tavasz közeledtével azt 
érzed, ideje valami új dologba fogni. Céljaid megvalósításához az is 
előfordulhat, hogy ismét az iskolapadban találod magad. Légy büszke 
diák!
   

és Közösségi Központ Csalán: 
február 28-án, pénteken délután 
öt órától este hétig tart a prog-
ram a Csalai Közösségi Térben, 
ahol a gyerekek, ha jelmezben 
érkeznek, fánkot és teát kapnak 
jutalmul. 
Öt órakor a Batyu Színház Bodza 
és a tenger című bábelőadásán 
szórakozhatnak majd önfeledten 
a kicsik, azonban ez a produkció 
nemcsak a játékról és mulatozás-
ról szól. A címszereplő, Bodza 
ugyanis sorra találkozik olyan 
új, ismeretlen lényekkel, akiktől 
kezdetben fél, idegenkedik, de 
később aztán barátokká válnak. A 
bábszínházi társulat ezzel az elő-
adással – amit S. Hoós Gabriella 
mentálhigiénés szakember írt – a 
szülőknek is szeretnének üzen-
ni, hogy legyenek figyelemmel 
gyerekeikre, próbálják megér-
teni félelmeiket, motivációikat, 
és segítsék őket a világban való 
boldogulásban.
A kézműves-foglalkozáson far-
sangi álarcokat lehet készíteni, 
emellett az esemény résztvevői 
busó célba dobással, sárkányok 
a farsangon játékkal és horgász-
botos gombaszedéssel tehetik 
próbára ügyességüket.

megismertetéséhez, népszerűsítésé-
hez. A díjátadó reggel kilenc órakor 
lesz az erre a napra Pilvax kávéházzá 
alakuló Perte Bistróban.
Tíz órakor az Ady Endre utcában foly-
tatódik az ünnepi program: a Fekete 
Sas Szállónál ünnepi beszédet mond 
Cser-Palkovics András, Székesfehérvár 
polgármestere és Molnár Krisztián, 
a Fejér Vármegyei Közgyűlés elnöke, 
majd az ünnepség koszorúzással zárul.
A Városház téren tíz órakor indulnak 
a délután négyig tartó családi progra-
mok. A forradalmi játszóházban kora-
beli ruhákban és kellékekkel interak-
tív játékok sora, Madarász Ildikónál 
pedig kreatív gasztrofoglalkozás várja 
a kicsiket és nagyokat. Nem hiányoz-
hat a kínálatból a mindig népszerű 
ólomöntés és a papírbajusz-készítés 
sem, a hagyományos József-napi vá-
sárban pedig kézművesek, őstermelők 
kínálják portékájukat.
Tizenegytől pódiumműsorok kez-
dődnek: toborzót tart az Alba Regia 
Alapfokú Művészeti Iskola, fehérvári 
fiatalok adják elő azokat a produkció-
kat, amelyeket a Székesfehérvári Kul-
turális és Közösségi Központ felhívá-
sára hoznak az eseményre, Ács Tamás 
színművész pedig három időpontban 
mond verseket a tér különböző pont-
jain. Fél egytől Váradi Eszter Sára és 
Keller János operett-összeállításának 
lehet részese a közönség, kettőtől 
pedig a Guliba Társulat mutatja be 
Huszárkodó című műsorát.
Az Alba Regia Táncegyüttes a 
Verslábak – Petőfi a folklórban című 
előadásával készül az ünnepre.



14 KULTÚRAFEHÉRVÁR 2025.02.27.

Vörösmarty-hágó – költőink, íróink közöttünk

Olcsó zsírnak…
láSzló zSolt

Jóleső hűvösség taszított mellbe, amikor a szupermarket ajtaja utat engedett a bevásárló polcok felé. Jól megfontoltan, hogy mire van szükségem. A célirányos 
bevásárlás nem vesz el fölöslegesen időt, és mindezek mellett a kényelem is nagyon fontos. A bevásárlókocsit tolva, hirtelen éles fájdalmat éreztem a műtött 
bokámban. Nénike kocsijának kereke ütközött belém, illetve bevásárlókosaramba. 
- Bocs! 
A nénike részéről csak ennyi volt az egész. Utam a polcok között az egész galaxis csillagainak forgásában kezdődött. Majd elmúlt, kihunytak a csillagok, bokám 
zsibongása alábbhagyott. Mit tesz Isten, a hűtőpultok előtt ismét a nénikét terelte elém a bevásárlók sorsa. Rekedt, majdnem nyávogó hangon dicsérte és gyalázta 
is az akciós árakat. Majd, mint egy torokfájós sárkány hangosan belelihegte örömét a hűvös légtérbe. 
- Végre megtaláltam! Fele áron vehetek margarint a lányomnak a délutáni sütemény sütéséhez. Végre egy árán kettő! Csak az árakat nem látom teljesen pontosan 
a csomagoláson, mert a kitett hirdetőtáblácskáknak már nem hiszek. De azt a szerencsétlenül vastag keretes szemüvegemet megint sikerült otthon hagynom. 
Vártam mi lesz. Egy magas fiatalember kosárral a karján állt meg a nénike kordéja mellett. 
- Fiatalember! Leolvasná nékem ezeknek a margarinoknak az árát? 
- Természetesen kedves hölgyem. 
A fiatalember mély hangon olvasta le a kért adatokat a nénikének. 
- Oké drágaságom! Jó vásárlást csinálok, egyszerre veszek hármat kettő árán, így nagyon jól járok. 
A nénike örömmámorban úszva tolta kocsiját a pénztár felé. Eltűnt, talán bevégezte a mai napi vásárlását. A pénztárnál a helyzet úgy hozta, hogy a magas, 
udvarias fiatalember mögé kerültem. A sor egyenletesen haladt a bevásárló szalagon. Már majdnem a fiatalemberre került a sor, amikor hirtelen, meghőkölve 
hátrafordult. 
- Tudja, a nénikének nagyon szívesen segítettem. Ön is tanúja lehetett az apró eseménynek. A nénike margarint akart volna venni, de sajnos három csomag zsírt 
vett helyette. Talán el kellett volna mondanom neki ezt is? 
- Lehet, de már mindegy, mert olcsó zsírnak…
Félbeszakadt a válaszom, a fiatalembernek fizetnie kellett. Távozott, és jöttem én. Kártyás fizetés és lassú távozás részemről zsírban szegényen, de remélem, hogy 
holnaptól majd zsírban gazdagon.
 Újra bizseregni kezdett a bokám.

az oldalt szerkesztette: bakonyi istVán

balajtHy Ferenc

Péntek iMre verSei

t-Mudris anett

t-Mudris anett 

Szegedi kovácS györgy

FÉNYRE 
GYÓGYULÓ SZÍV

rémes biblia

Reggeli rohanás 
margójára

Szellő

Vasalatlan

Születésem az Isten adta
ajándékba nekem.
Fájdalma bennem a szó,
megszán, és játszik velem.

Értelme int, mit lelkem írt rég,
s ezerszer kimondott.
Égbolton fényszív kísér,
s vele én is bolyongok.

Kegyelem az, s amit mindenki
kér, szabad a börtön.
Vér zubog, s szorong a szív,
megnyugvást, békét remél!

Fürösszed, tisztán dobd égre,
mert, benne jelem van!
Vaskapocs az, aranyhíd,

kanászkürtöt fújnak megint
fecseg –locsog a sivatag
miért nem marad hallgatag
az ördög kísért megint megint

honnan az ismerős dallamok
dalra fakadt a házi patkány
a  földi féreg megriadt tán
ezért  kopognak: jónapot!

előbb csak ritkás a sereg
de aztán nő az áradat
aminek engedni nem szabad
ha arcunkra ül a döbbenet

Korán ébred a nap, késve a perc.
A takaró lustán csúszik a padlóra,
A papucs ma is bújócskát játszik. 
Kócos a fésű, a ruhák ráncosra alud-
ták magukat. 

Szellő szalad végig a szobán, 
Illeti vágyaim, elűzi szégyen-piros 
arcomraolvadt álmaim.
Isten ujja, Isten érintése gyógyítja 
lelkemet,
Megnyitja felhőt néző, vágyódó nagy 
szememet.
S míg imám ínyemre tapad, te jól 
tudod Uram,
Kérésem, óhajom: 
Ne engedd, hogy elejtsen, 
Sötét gondolat, fekete árny, rabul,
S húzzon, mint örvény a mélység 
mélyére!
Mert minden napunk harc, 
S minden arc
Bennünk izzó képe tökéletességednek. 
Benned égünk, mozgunk, vagyunk. 
Belőled ki nem fogyunk.
Tőled el, Hozzád közel: 
Szent Szemeid előtt táncolunk. 

Imára kulcsolt kezek
árva-magánya
a poros belső szobában;
vasalatlan ráncok
gyűrődései közé szorult
lélek
mustármagnyi hitért
esdekel.

ha bólogatnak vízfejek
azért  ne hidd hogy így helyes
mertinkáb csábos röhejes
ez sátáni föregeteg

mely néked kegyelmet nem ád
ha cseppet engedsz neki
vartyog az ocsmány ős-breki
alkotva rémes bibliát

addig tombolnak egy kicsit
a kopott gatyájú nagy fiúk
egyik a másiknál hiúbb
mutatnak egymásnak csipiszt

nem tartanak már semmitől
hisz tele a moslékos vödör
mindegyik csábos csücsökre tör
amíg az édes lé kidől

töprenghet a bölcs értelem
melyik  ostor sújtson le rá
hogy megtörjön vad hajrá
és újra béke s csend legyen

addig gyerünk oltári had
tolongj a síkos utakon
félig szemmel félig vakon
míg lesújt rád a virradat

Távcső nélkül
                          

L. Z-nek
Távcső nélkül is látni ám,
hogymüköd’ a művésztelep, 
a kalapos és a karakán
éppen képe fölött lebeg,

van ki olaszból érkezik, 
ahol elkél a fapapucs:
ám itt hócsizmát húz, pedig
belé hatol a nyári csúz.

Halomban áll festék, ecset
a raktár öblös részlegén,

míg májszín zászlók lengenek,
amit legel egy vén tehén. 

Az arab épít egy priamist
saját kezével, görnyedve hétrét,
s hiába, kiömlik a liszt,
amíg ápolja sérült sérvét.

Előkelőn, báli ruhában,
farag szobrot a régi csősz,
pedig rosszkedvű általában,
de az ihlet mindent legyőz.

Amott az éter tiszta kékjén
elindul egy halotti bárka,
utána egy füstölgő kémény,
első osztályú, valódi márka.

Seregnyi itt a sürgés-forgás,
azt is mondhatnánk: állati,
ám a hordónyi kéjenc zsoldját
közalkalmazott váltja ki.

De készül már a nyakigláb tabló,
melyen a szép trupp összegyűlt,
ez a telep már nem hanyatló,
ha volt is, amikor tűrve tűrt.

Ha a nyers évek albumába,
bekerül egy-két műremek –
annak már végleg nincs szabálya,
mert lehet, hogy végleg elveszett.

A reggeli az asztal alá menekül, 
Kacagva borul a bögre. 
Kapkodó cipők kerülik ki a lábakat.
Csak tekintetedben öltözködik a nyugalom. 
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06.00  Jó reggelt, Fehérvár! – 
minden félórában friss 
hírek, programajánló, 
kalendárium, közlekedési 
információk, kék hírek 
és információk 

	 Műsorvezető:	Schéda	
Zoltán	Hírszerkesztő:	
Germán Márton

06.10		 Nőnapi	játék	értékes	
nyereményekkel

09.10  Hogy is volt? – 
történelmi kalandozás 
Vendég:	Korik	Péter

10.00		 Fehérvári	délelőtt:	napi	
aktualitások szórakoztató 
formában,	helyi	szakértők,	
szakemberek részvételével

11.40  Fehérvári sportlegendák
12.10  Második terítés
13.00  Hírek félóránként 

Hírszerkesztő:	
Szöllősi	Attila

13.10  Vastaps – fókuszban 
a	Vörösmarty	Színház	
premierjei 

14.10		 Kertészeti	magazin	
Vendég:	Németh	László	
kertészmérnök

15.00  Hírek 15 órakor
	 Készült	a	Médiatanács	

támogatásával, a 
Médiatanács Támogatási 
Program	keretében

15.10		 Kézműveink	Vendégek:	
A	Fehérvári	Kézművesek	
Egyesülete	tagjai

16.10		 Nézőpontok	–	Nézőpéntek
	 Palkó	Zsuzsi	vendége	

Kerecsényi	Gergely
17.10  Utazási magazin 

Vendég:	Grosz	Pálma
18.10  Családi magazin 

Szerkesztő:	Palkó	Zsuzsi
19.10  Fehérvári beszélgetések 

–	Ismeretlen	ismerős	
Szerkesztő:	Kiss	György	

	 Készült	a	Médiatanács	
támogatásával, a 
Médiatanács Támogatási 
Program	keretében

20.10  Fehérvári beszélgetések 
Szerkesztő:	Sasvári	Csilla

2025. 03. 07. PÉNTEK

08.00		 Friss	hírek,	időjárás	és	
közlekedési információk

	 Fehérvári	hétvége:	
életmód, kulturális 
programajánlatok, 
kikapcsolódási 
lehetőségek	
Székesfehérvár	és	Fejér	
vármegye	egész	területéről	

	 Hírszerkesztő:	Kiss-
Dávid Renáta

08.10		 Internetes	ügyeink	Vendég:	
dr.	Czenczi	Anikó

09.10  Hogy is volt? – 
történelmi kalandozás 
Vendég:	Korik	Péter

10.10		 Kertészeti	magazin	
Vendég:	Németh	László	
kertészmérnök

11.10		 Cseperedő	–	minden,	
ami baba és mama

12.10		 Lélekbúvár
13.40		 Zöldellő	utakon
15.10		 Hűha!	–	Technológia	

és	tudomány	érthetően	
Vendég:	Theisz	György

16.40  Ez it t az én hazám!
18.05  Fehérvári beszélgetések 

Szerkesztő:	Palkó	Zsuzsi
19.05  Fehérvári beszélgetések 

Szerkesztő:	Sasvári	Csilla
20.05  Fehérvári beszélgetések 

Szerkesztő:	
Gemeiner	Lajos

08.00		 Friss	hírek,	időjárás	és	

közlekedési információk

	 Fehérvári	hétvége:	

műsorajánló,	

kalendárium, 

névnapok, aktualitások, 

érdekességek

	 Műsorvezető:	Sasvári	

Csilla	Hírszerkesztő:	

Kiss-Dávid	Renáta

09.10  Természetesen 

egészségesen	Vendég:	

Supliczné	Tóth	Mária

10.10		 Gazdát	keresünk	az	ASKA	

menhelyén	élő	kutyáknak	

Vendég:	Molnár	Tamásné

11.10		 Zenéről	szóban

11.35		 Szabadidőben	

12.10  Csak stílusosan! 

Vendég:	Pánczél	Anikó

13.05		 A	táncdalfesztiváloktól	

napjainkig	Vendég:	

Kiss	György	

14.10		 Zeneturmix	Műsorvezető:	

Kiss	György

18.00  Fehérvári beszélgetések 

Szerkesztő:	Palkó	Zsuzsi

19.00  Fehérvári beszélgetések 

Szerkesztő:	Sasvári	Csilla

20.00  Fehérvári beszélgetések 

Szerkesztő:	

Gemeiner	Lajos

2025. 03. 01. SZOMBAT

06.00  Jó reggelt, Fehérvár! – 
minden félórában friss 
hírek, programajánló, 
kalendárium, közlekedési 
információk, kék hírek 
és információk 

	 Műsorvezető:	Sasvári	
Csilla	Hírszerkesztő:	
Germán Márton

09.10		 Autófitnesz	Vendég:	
Polgár	Tibor

10.00		 Fehérvári	délelőtt:	napi	
aktualitások szórakoztató 
formában,	helyi	szakértők,	
szakemberek részvételével

11.40		 KRESZ-percek	Vendég:	
Ábrahám Csaba

12.10  Második terítés
13.00  Hírek félóránként 

Hírszerkesztő:	
Szöllősi	Attila

13.10		 Illemtan	Vendég:	
Óber	László

14.10		 Katasztrófavédelmi	percek	
Vendég:	Koppán	Viktor	
tűzvédelmi	főelőadó

15.00  Hírek 15 órakor
	 Készült	a	Médiatanács	

támogatásával, a 
Médiatanács Támogatási 
Program	keretében

16.10		 Dojo	önvédelmi	és	távol-
keleti	harcművészeti	
magazin	Vendég:	
Rétlaki Gábor

17.10		 Kihez	fordulhatunk	
segítségért?	Vendég:	
Halászné	Kis	Andrea,	
a	Székesfehérvári	
Áldozatsegítő	Központ	
koordinátora

18.05  Fehérvári beszélgetések 
Szerkesztő:	Palkó	Zsuzsi

19.05  Fehérvári beszélgetések 
Szerkesztő:	Sasvári	Csilla

20.05		 Internetes	ügyeink	
Vendég:	dr.	Czenczi	Anikó	
Szerkesztő:	Kiss	György

06.00  Jó reggelt, Fehérvár! – 
minden félórában friss 
hírek, programajánló, 
kalendárium, közlekedési 
információk, kék hírek 
és információk 

	 Műsorvezető:	Schéda	
Zoltán	Hírszerkesztő:	
Germán Márton

09.10		 Munkaügyek	Vendég:	
Pajtók-Vizsolyi	Júlia

10.00		 Fehérvári	délelőtt:	napi	
aktualitások szórakoztató 
formában,	helyi	szakértők,	
szakemberek részvételével

11.35  Gábor szerint a világ
12.10  Második terítés
13.00  Hírek félóránként 

Hírszerkesztő:	
Szöllősi	Attila

13.10		 Túlsúllyal	küzd?	Segítünk!
14.10		 Mankó	Vendég:	

Rudnicai Margó 
14.40  Gyógynövények világa 

Vendég:	Lencsés	Rita	
15.00  Hírek 15 órakor
	 Készült	a	Médiatanács	

támogatásával, a 
Médiatanács Támogatási 
Program	keretében

15.15		 Cseperedő	–	minden,	
ami baba és mama

16.10		 Arc	és	lélek	
17.10		 Vörösmarty	kocka	Vendég:	

Gombaszögi	Attila
18.10		 Mindenmentes	Szerkesztő:	

Palkó	Zsuzsi
19.10  Fehérvári beszélgetések 

–	Ismeretlen	ismerős	
Szerkesztő:	Sasvári	Csilla

	 Készült	a	Médiatanács	
támogatásával, a 
Médiatanács Támogatási 
Program	keretében

20.10  Fehérvári beszélgetések 
Szerkesztő:	
Gemeiner	Lajos

06.00  Jó reggelt, Fehérvár! – 
minden félórában friss 
hírek, programajánló, 
kalendárium, közlekedési 
információk, kék hírek 
és információk 

	 Műsorvezető:	Schéda	
Zoltán	Hírszerkesztő:	
Germán Márton

10.00		 Fehérvári	délelőtt:	napi	
aktualitások szórakoztató 
formában,	helyi	szakértők,	
szakemberek részvételével

12.10  Második terítés
13.00  Hírek félóránként 

Hírszerkesztő:	
Szöllősi	Attila

13.40		 Aranymetszés	
15.00  Hírek 15 órakor
	 Készült	a	Médiatanács	

támogatásával, a 
Médiatanács Támogatási 
Program	keretében

15.10		 Múzeumlátogatás
17.10  Fehérvári sportlegendák
17.40  Meseszieszta a 

Szabad	Színházzal
18.10  Fehérvári beszélgetések 

Szerkesztő:	Sasvári	Csilla	
19.10		 Lélekbúvár	–	Beszélgetések	

Vendég:	Pap	Csilla	
Szerkesztő:	Palkó	Zsuzsi

20.10  Fehérvári beszélgetések 
Szerkesztő:	
Gemeiner	Lajos

21.10  Tiszta szex! (16) 
Vendég:	Séllei	Györgyi	

06.00  Jó reggelt, Fehérvár! – 
minden félórában friss 
hírek, programajánló, 
kalendárium, közlekedési 
információk, kék hírek 
és információk 

	 Műsorvezető:	Schéda	
Zoltán	Hírszerkesztő:	
Germán Márton

09.10		 Állati	dolgok	Vendég:	
Lorászkó	Gábor

10.00		 Fehérvári	délelőtt:	napi	
aktualitások szórakoztató 
formában,	helyi	szakértők,	
szakemberek részvételével

11.10		 Programok	a	Velencei-
tó	körül	Vendég:	
Ocsenás	Katalin

12.10  Második terítés 
13.00  Hírek félóránként 

Hírszerkesztő:	
Szöllősi	Attila

13.10		 A	Városgondnokság	
műsora

13.40		 Az	vagy,	amit	megeszel!	
Vendég:	Szollár-
Kaczur	Beatrix		

14.10  Ez itt az én hazám!
15.00  Hírek 15 órakor
	 Készült	a	Médiatanács	

támogatásával, a 
Médiatanács Támogatási 
Program	keretében

15.10		 A	100	az	új	70	Vendég:	
Madácsy	László

16.40		 Környezetbarát
17.10		 Filmkocka	Vendég:	Kalmár	

Ádám	és	Buda	Andrea
18.10		 Zöldellő	utakon	

Szerkesztő:	Palkó	Zsuzsi
19.10  Fehérvári beszélgetések 

–	Aranymetszés	
Szerkesztő:	Sasvári	Csilla

20.00  Fehérvári beszélgetések 
Szerkesztő:	
Gemeiner	Lajos

NŐNAP
A 99,2 VÖRÖSMARTY RÁDIÓBAN!

Március 7-én, pénteken 6 óra és 9.30 között 
Schéda Zoli, Gemeiner Lajos és Bodonyi Dani köszönti a hölgyeket, és játékkal is készülnek!

NYEREMÉNYEK:
Árpád Fürdő: páros fürdőbelépő,

Saveur Kávézó és Cukrászda: nőnapi zsúrtorta, 
Cinema City Alba: 4 fős családi mozijegy,

Szárcsa Hotel és Étterem: 25.000 Ft értékű utalvány,
Alba Regia Szimfonikus Zenekar: páros belépő a 03.08-i Nőnapi - Igazán NŐK koncertre,
Hortenzia Virág: nőnapi virágdoboz 03.08-i, nőnapi kiszállítással Székesfehérváron belül,

BestByte: aromaterápiás diffúzor és párásító lángeffektussal,
Office Depot: fekete lábtámasz,

Sushi Bár Székesfehérvár: kétszemélyes Prémium Sushi Hajó, amelynek értéke 21.990 Ft,
Lisca Székesfehérvár: 10.000 Ft értékű fehérnemű vásárlási utalvány.

Részletek a 99,2-n és a Vörösmarty Rádió Facebook-oldalán!

06 22 311 511

facebook.com/vorosmartyradio



A Fehérvár Televízió műsora március 1-től március 7-ig

   
A hírszerkesztőség ügyeletes száma: 30 901 4150 

2025. 03. 01. SZOMBAT 2025. 03. 02. VASÁRNAP 2025. 03. 03. HÉTFŐ 2025. 03. 04. KEDD 2025. 03. 05. SZERDA 2025. 03. 06. CSÜTÖRTÖK

00:00  Képes hírek
07:00  A hét hírei
07:20  A Fehérvár Televízió 

archívumából
07:55  Fehérvári beszélgetések 

– Vakler Lajos vendége 
Rapali Zsolt

08:25  Sztárportré
08:45  Képes hírek
11:00  A Fehérvár Televízió 

archívumából
11:30  Karok és lábak művészete
12:00  Fehérvári beszélgetések 

– ismétlés
12:30  A Fehérvár Televízió 

archívumából 
13:00  Híradó 1-kor
13:15  Képes hírek
15:40  Diákszínpad: 

Makrancos Kata
17:00  Híradó
17:20  Együtt magazin 
17:45  Hírek
17:50  Fehérvári beszélgetések – 

Vakler Lajos vendége Fehér 
Adrienn és Jónás Andrea

18:20  A Fehérvár Televízió 
archívumából

19:00  Híradó – ismétlés
19:20  Együtt – ismétlés
19:45  Hírek – ismétlés
19:50  Krinolin, turnűr, 

halcsont: A babák és 
a divat – 1., 2. rész

22:00  Híradó – ismétlés
22:20  Képes hírek

00:00  Képes hírek
07:00  Híradó 
07:20  Együtt magazin 
07:45  Fehérvári beszélgetések – 

Vakler Lajos vendége Fehér 
Adrienn és Jónás Andrea

08:15  A Fehérvár Televízió 
archívumából

08:45  Képes hírek
11:00  Együtt magazin – ismétlés
11:25  Fehérvári beszélgetések 

– ismétlés 
11:55  A Fehérvár Televízió 

archívumából 
12:25  Láttál-e már 

könnycseppet esőnek?
13:00  Híradó 1-kor
13:15  Képes hírek
15:55  Mezőföldi Néptáncgála 

– 1. rész
16:40  Kalotaszegtől Moldváig: 

Néprajzi gyűjtemény
17:00  Híradó
17:20  Paletta 
17:50  Hírek
17:55  Fehérvári beszélgetések 

– Vakler Lajos vendége 
Szenczi Jánosné

18:25  Honvéd7 
18:45  Fizikai kísérletek: 

Elektrosztatika
19:00  Híradó – ismétlés
19:20  Kezdőkör
20:10  Hírek – ismétlés
20:15  Fehérvári beszélgetések 

– ismétlés
20:45  Kezdőkör – ismétlés
21:35  Szent László nyomában 

Erdélyben
22:40 Híradó – ismétlés
23:00  Képes hírek

00:00  Képes hírek
07:00  Híradó
07:20  Paletta 
07:50  Fehérvári beszélgetések 

– Vakler Lajos vendége 
Szenczi Jánosné

08:20  Honvéd7
08:40  Kezdőkör  
09:30  Képes hírek
11:00  Paletta – ismétlés
11:30  Fehérvári beszélgetések 

– ismétlés
12:00  Honvéd7 – ismétlés 
12:20  A Fehérvár Televízió 

archívumából
13:00  Híradó 1-kor
13:15  Képes hírek
15:55  Teátrum Café: 

Vándorszínészek
16:55  Egy perc retró
17:00  Híradó
17:20   Betegbarát gyógyítók 

– Kollarics Attila
17:35  Németh János-portré
17:50  Hírek
17:55  Kárpátaljai tragédia
18:55  Egy perc retró – ismétlés
19:00  Híradó – ismétlés
19:20  Bazilika 250
19:50  Hírek – ismétlés
19:55  Harmonia Albensis: A 

barokk nyomában
21:00  Az olasz maestro
22:15  Egy perc retró – ismétlés
22:20  Híradó – ismétlés
22:40  Képes hírek

00:00  Képes hírek

07:00  Híradó  

07:20  A Fehérvár Televízió 

archívumából

07:50  Aranybulla – 1. rész

08:20  Képes hírek

11:00  Farmerzseb

11:30  E kávéházi szegleten

12:00  A Fehérvár Televízió 

archívumából

12:30  Jancsó Miklós-portré

13:00  Híradó 1-kor

13:15  Képes hírek

15:50  Alba Regia Táncegyüttes

16:40  Székesfehérvár tele élettel

17:00  Híradó

17:20  Bajnokok városa

17:45  Hírek 

17:50  Köztér

18:25  A Fehérvár Televízió 

archívumából

19:00  Híradó – ismétlés

19:20  Bajnokok városa – ismétlés

19:45  Hírek – ismétlés

19:50  Köztér – ismétlés

20:25  Szeged–Alba Fehérvár-

kosárlabdamérkőzés 

közvetítése felvételről

21:55  Hőlégballon-karnevál

22:20  Híradó – ismétlés

22:40  Képes hírek

2025. 03. 07. PÉNTEK

00:00  Képes hírek

07:00  Híradó  

07:20  Bajnokok városa

07:50  Köztér – ismétlés

08:25  A Fehérvár Televízió 

archívumából

08:55  Képes hírek

11:00  Köztér – ismétlés

11:35  Bajnokok városa – ismétlés

12:00  A Fehérvár Televízió 

archívumából

12:30  Arató Antal, az örök 

könyvtáros

13:00  Híradó 1-kor

13:15  Képes hírek

15:40  Ütősfesztivál

16:10  Gorsium együttes

16:45  Megépül a Nemere 

17:00  Híradó

17:20  Agrárinfó

17:50  Hírek

17:55  A Fehérvár Televízió 

archívumából

18:35  Darvas Iván-portré

19:00  Híradó 

19:20  Agrárinfó – ismétlés

19:50  Hírek – ismétlés

19:55  Székesfehérvár anno

21:10  Közéleti és Kulturális 

Szalon

22:25  Híradó – ismétlés

22:45  Képes hírek

Kiemelt ajánlatunk: március 3. 17:50 Vakler Lajos vendége Fehér Adrienn és Jónás Andrea

00:00  Képes hírek
07:00  Híradó 
07:20  Köztér
07:55  Agrárinfó 
08:25  A Fehérvár Televízió 

archívumából
08:50  Ünnepi könyvhét
09:35  Fehérvári beszélgetések
10:05  Együtt magazin
10:30  A Fehérvár Televízió 

archívumából
11:00  Bajnokok városa
11:25  Fehérvári beszélgetések
11:55  Paletta magazin
12:25  Rúzsa Magdi-koncert
12:40  Híradó – ismétlés
13:00  Egy perc retró 
13:05  Köztér
13:35  Cukorból, akaratból, 

szerelemből
14:25  Honvéd7
14:45  Kezdőkör
15:35  Szécsi Pál-emlékkoncert
16:05  Agrárinfó – ismétlés
16:35  Országos Főnix 

Táncverseny
17:00  Hírek
17:05  Sztárportré
17:25  A Fehérvár Televízió 

archívumából
17:55  Fehérvári beszélgetések 

– Vakler Lajos vendége 
Sturcz Georgina

18:25  A Fehérvár Televízió 
archívumából

19:00  Hírek – ismétlés 
19:05  Diagnózis
19:40  A Szent Anna-tó végnapjai
20:35  Táncra, magyar!
22:40  Hírek – ismétlés
22:45  Képes hírek

00:00  Képes hírek

09:00  Bajnokok városa

09:25  Sztárportré

09:45  Megépül a Nemere

10:00  Hírek – ismétlés

10:05  Fehérvári beszélgetések 

10:35  A Fehérvár Televízió 

archívumából

11:05  Fehérvári beszélgetések

11:35  A Fehérvár Televízió 

archívumából

12:10  Fehérvári beszélgetések

12:40  Hírek – ismétlés

12:45  Köztér

13:20  Fehérvár köszönti katonáit

15:40  25 éves a Kallós Alapítvány

16:20  Mezőföldi Néptáncgála 

– 1. rész

17:00  A hét hírei 

17:20  Örökké-való

17:45  Fehérvári beszélgetések 

– Vakler Lajos vendége 

Rapali Zsolt

18:15  A Fehérvár Televízió 

archívumából 

19:00  A hét hírei – ismétlés

19:20  Örökké-való – ismétlés

19:45  Fehérvári beszélgetések 

– ismétlés

20:15  Mezőföldi Néptáncgála 

– 2. rész

21:00  Misztrál-koncert

22:45  A hét hírei – ismétlés

23:05  Képes hírek


